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5.01: szereg prac inwestycyjnych, związanych z wyglądem Sopotu, jego charakterem, funkcjonalnością itp. za-
planowanych przed laty równolegle z podejmowaną (nieaktualną już) uchwałą w sprawie rozwoju tego miasta 
wstrzymano z konieczności, co absolutnie nie oznacza, iż zdezaktualizowały się wszystkie ówczesne plany. W 
miarę możliwości są one realizowane. I tak np. już niebawem przystąpi się do kapitalnej przebudowy ulicy, która 
częściej niż wszystkie inne bywa tematem rozmów społeczeństwa, częściej gości na łamach prasy. Chodzi o tę 
– jak na razie – najbardziej handlową, wiodącą wprost ku morzu, na molo ulicę Bohaterów Monte Cassino. 
Zamykana na okres sezonu dla ruchu kołowego, za 6 miesięcy stanie się jednym szerokim i długim „deptakiem”, 
zmieniając całkowicie swój obecny wyląd. Będzie pięknym ciągiem asfaltobetonu poprzecinanego na foremne 
pola ciemną (bazaltową?) kostką, która to, jak domowy chodnik – zajmie również sam środek nawierzchni. Ga-
zony kwietne, ławeczki, trawniki, zlikwidowane „słupowe” oświetlenie na rzecz punktów świetlnych umieszcza-
nych na elewacjach budynków – dopełni reszty. Wykonawca tego projektu (autor – Miejska Pracownia Urbani-
styczna w Sopocie i – w zakresie projektu realizacyjnego – Biuro Projektów Budownictwa Komunalnego) będzie 
cieszącą się doskonałą opinią Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych wraz z podwykonawcami: Miej-
ską Służbą Ruchu, Zarządem Zieleni itp. Roboty rozpoczną się od placu Konstytucji, ul. Podjazd, okolicy dworca 
PKP (fragmentu ul. Kościuszki). Inwestorzy mają tu na względzie jak najszybsze oddanie dla ruchu kołowego 
tego właśnie, bardzo ruchliwego rejonu przebudowywanego z myślą o stworzeniu jak najkorzystniejszych wa-
runków komunikacyjnych. I to byłby pierwszy etap tych robót, finansowanych przez Fundusz Rozwoju Miasta. 
Drugi etap, podejmowany niezwłocznie do zakończeniu pierwszego, obejmie już sama ulicę. Roboty rozpoczną 
się u jej czoła, granicząc z pl. Konstytucji, gdzie kapitalnej przebudowie, powiększeniu i modernizacji poddany 
zostanie również „Złoty Ul”), a skończą się u wylotu ul. Królowej Jadwigi. WPRD zlecenie przyjęło i niebawem 
przystąpi do prac. Termin ich zakończenia – czerwiec 1965 roku. Ze względu na pewne obiekcje (niepewność 
dochowania terminów), nie przystępuje się w br. do przebudowy skweru przy „Aldze”. Cały ten rejon (na jego 
rozwiązanie istnieją trzy interesujące projekty zespołu prof. Smolany), przebudowywany będzie bądź w jesieni 
br., bądź też wiosną przyszłego roku. Tak to więc miejskie projekty, nad podziw zgodne z życzeniami mieszkań-
ców Sopotu, przybierają wreszcie realny kształt. Już niedługo w realny kształt przybiorą się również inne pro-
jekty: oto zasadniczej przebudowie poddane zostaną nadmorskie wydmy, tak doskonale zasłaniające nam to, 
na co spacerując chcielibyśmy spoglądać – morze... Wydmy wprawdzie zostaną, ale znacznie obniżone, obsa-
dzone nowymi, umacniającymi lotny piasek, krzewami i trawą. W tym roku roboty obejmą wydmy w nadmorskim 
pasie Parku Południowego. 
8.01: WPK GG przystąpiło już do wykonywania zaplanowanych na br. kapitalnych remontów torowisk. Jako 
pierwsze przebudowuje się torowisko na ul. Elbląskiej w Gdańsku (między Bramą Żuławską i ul. Łąkową). Na 
tej ulicy, ze względu na podmokły teren, nastąpi utwardzenie gruntu cementem, a nowe podkłady zostaną po-
łożone na podsypce z tłucznia. Również na tej linii w okolicy Stogów będzie w br. wybudowana pętla tramwa-
jowa, co pozwoli na zwiększenie częstotliwości kursowania tramwajów w okresie zimowym. Zlikwiduje się bo-
wiem puste przeloty pojazdów aż na samą plażę. 
11.01: WPK GG informuje, że z dniem 11 bm. wprowadza zmianę w kursowaniu trolejbusów samoobsługowych 
linii „26”. Trolejbusy linii 26 będą kursować na trasie ul. Świętojańska – Chylonia dworzec, od dworca w Chyloni 
ulicami: Chylońską, Czerwonych Kosynierów, Podjazd, 10 Lutego, Świętojańską, Czołgistów, Śląską, Czerwo-
nych Kosynierów i z powrotem do dworca w Chyloni z pominięciem pl. Kaszubskiego. Trolejbusy linii 26 wyjeż-
dżające z zajezdni rano i po południu będą dojeżdżać do Chyloni ulicami Świętojańską i 10 Lutego.  
11.01: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku zawiadamia, że począwszy od dnia 11 
stycznia 1965 r. ruch tranzytowy pojazdów mechanicznych, zmierzających z centrum Gdańska w kierunku 
Wrzeszcza i Nowego Portu będzie przebiegał Targiem Drzewnym, ulicami Kowalską, Korzenną, Heweliusza, 
Rajską oraz Węzłem Piastowskim. Przystanek autobusowy, który dotychczas znajduje się na ul. Podwala Grodz-
kie w pobliżu wylotu ul. Elżbietańskiej zostanie przeniesiony na ul. Korzenną. 
11.01: WPK GG informuje, że z powodu rozbiórki budynków i zamknięcia dla ruchu kołowego prawej jezdni ulicy 
Podwale Grodzkie w Gdańsku na odcinku od Walów Jagiellońskich w kierunku Wrzeszcza autobusy od 11 bm. 
będą kursować objazdem przez Targ Drzewny ulicami Korzenną, Heweliusza i Rajską. Dotychczasowy 



przystanek autobusowy znajdujący się przy dworcu zostanie przeniesiony na ul. Korzenną, natomiast przysta-
nek tramwajowy sprzed dworca zostanie cofnięty i usytuowany w miejscu obecnego przystanku autobusowego. 
11-14.01: w związku z podłączaniem sieci kanalizacyjnej i zamknięciem dla ruchu kołowego odcinka ulicy Hib-
nera autobusy linii „115” od dnia 11 do 14.I. zamiast do ul. Grunwaldzkiej będą kursować ulicą Fiszera i następne 
przez teren Politechniki ul. Siedlicką z pominięciem przystanku na ul. Traugutta. Przystanek końcowy linii „115” 
będzie usytuowany na ul. Fiszera za skrzyżowaniem z ul. Hibnera. 
26.01: WPK G-G informuje, że wprowadza całodzienną komunikację autobusową na linii 105. Autobusy będą 
kursować w dni powszednie co 45 minut. 
1.02: oddział PKS w Gdańsku komunikuje, że w związku z postulatami ludności oraz Gromadzkiej Rady Naro-
dowej w Chwaszczynie, komunikacja autobusowa na trasie Gdańsk – Oliwa – Raniszewo – Wysoka – Osowa – 
Chwaszczyno będzie zorganizowana na zasadach obowiązujących w ruchu miejskim. Do obsługi wymienionej 
linii Oddział przeznacza trzy autobusy dziennie, które kursować będą w ruchu wahadłowym w godzinach szczytu 
przeciętnie co 20 minut. Autobusy linii Gdańsk – Chwaszczyno – Kielno – Wejherowo kursować będą bez zmian. 
Zdaniem Prezydium Gromadzkiej Rady Narodowej w Chwaszczynie i aktywu społecznego z tamtejszego terenu 
oraz oddziału PKS reorganizacja ta stworzy mieszkańcom osiedli położonych przy wspomnianym szlaku komu-
nikacyjnym dogodne warunki dojazdu do Oliwy na dworzec kolejowy, a stamtąd do wszystkich punktów trójmia-
sta wszelkimi środkami komunikacji. Na trasie Gdańsk – Oliwa – Chwaszczyno będą sprzedawane bilety mie-
sięczne bez oznaczenia kursów, niemniej pasażerowie są obowiązani do zgłoszenia przy wejściu do autobusu 
biletów konduktorowi celem skasowania przejazdu. Nieskasowanie przejazdu jest równoznaczne z przejazdem 
bez ważnego biletu. Szczegółowy rozkład jazdy zostaje wywieszony na dworcu autobusowym oraz na przystan-
kach autobusowych od Oliwy do Chwaszczyna. 
4.02: uchwalą Rady Narodowej w Gdyni kilka nowych ulic otrzymało nazwy. Na Chylonii – ul. Jaglana (równo-
legła do ul. Czerwonych Kosynierów i ulicy Chylońskiej) oraz ul. dr Ludwika Zamenhofa (równoległa do św. 
Mikołaja), w Kacku Wielkim – boczna ul. Racławickiej została nazwana ulicą Grenadierów. 
6.02: Zarząd Kolei Dojazdowych DOKP Gdańsk, dla umożliwienia dzieciom powrotu ze szkół do swych domów, 
uruchamia dodatkowo jedną parę pociągów pasażerskich kursujących na linii Gdańsk Wąsk. – Lewy Brzeg Wi-
sły. Pociąg nr 5037 z Gdańska Wąsk. będzie odjeżdżał o godz. 14:20, przyjazd do Lewego Brzegu Wisły godz. 
15:33. Pociąg nr 5006 w drodze powrotnej z Lewego Brzegu Wisły będzie odjeżdżał o godz. 16:10, przyjazd do 
Gdańska Wąsk. godz. 17:22. 
8.02: mimo zupełnie wyraźnej zapowiedzi Wicherka, który w niedzielnym dzienniku wieczornym ostrzegał przed 
nadchodzącą śnieżycą, nikt na Wybrzeżu nie spodziewał się aż tak silnego ataku zimy. Kierownik wydziału 
ruchu WPK GG inż. Medard Szalewski: Sytuacja nie wygląda dobrze. W dalszym ciągu notujemy szereg spóź-
nień tramwajowych i autobusowych. Np. rano linia tramwajowa „2” miała ponad 20 minut opóźnienia, a autobusy 
na trasie Gdańsk – Firoga i nr 128 w Gdyni nie dochodziły do końcowych przystanków. Bardzo źle wyglądała i 
wygląda nadal komunikacja na Przymorzu. Co prawda ekipy MPO posypywały ulice, niemniej ślizgawica jest 
potężna, a jeden z autobusów nie mógł nawet ruszyć z przystanku przy ul. Chłopskiej. Kierowcom tramwajowym 
najtrudniej jest opanować sytuację na zwrotnicach, szczególnie tam, gdzie szyny przebiegają przez jezdnię. 
Mimo stałego czyszczenia wystarczy kilka minut, a samochody zapychają śniegiem miejsca krzyżówek tramwa-
jowych. Na całej trasie tramwajowej jeżdżą bez przerwy 2 pługi wirowe, 2 solarki i 2 wagony robocze z ekipami 
oczyszczającymi tory. Ponadto puściliśmy na trasy autobusowe 3 radiowozy, od których stale odbieramy mel-
dunki o sytuacji. 
12/13.02: Dyrekcja WPK GG informuje, że w związku z remontem sieci trakcyjnej węzła tramwajowego w Gdań-
sku w nocy z 12 na 13 bm. tramwaje linii „60” dojeżdżać będą do placu 1 Maja. „90” oraz „80” od ul. Łąkowej 
dojeżdżać będą do Okopowej. „20”, „30” oraz „80” od Lotniska do „Żaka”. „20” od strony Siedlec dojeżdżać będą 
do ul. Hucisko. 
14.02: według informacji otrzymanych od zastępcy dyrektora gdańskiej DOKP inż. Filipowicza, została już za-
decydowana sprawa rozbudowy linii kolejowej z dworca Gdańsk Główny w kierunku Oruni. W związku ze zbli-
żającą się elektryfikacją linii kolejowej Tarnowskie Góry – Gdynia po zbadaniu sprawy na miejscu władze kole-
jowe zgodnie ustaliły, że na odcinku Gdańsk Gł. – Orunia i prawdopodobnie dalej w kierunku Pruszcza Gdań-
skiego zbudowana zostanie w najbliższej przyszłości druga para torów kolejowych, co zdecydowanie odciąży 
komunikację miejską Gdańska i pozwoli kolei na przerzucenie na tym odcinku w bardzo krótkim czasie wielu 
tysięcy ludzi. Władze kolejowe przedyskutowały również sprawę gdyńskiego dworca osobowego, który, został 



uznany, za dworzec graniczny ze względu na duży ruch pasażerów w ruchu zamorskim. W związku z tym po-
stanowiono, że stacja gdyńska zostanie znacznie zmodernizowana i już w roku przyszłym otrzyma na wszystkich 
peronach upragnione wiaty. Budowa ich zostanie rozpoczęta jeszcze w roku bieżącym. Przewidziana jest rów-
nież likwidacja dotychczasowej stacji Gdańsk Nowy Port, która będzie musiała być przeniesiona na inne miejsce, 
w związku z przewidywanym rozpoczęciem budowy nowej stacji rozrządowej Gdańsk Zaspa. Stacja ta będzie 
obsługiwała basen Władysława IV oraz nabrzeże Oliwskie w porcie gdańskim, których zaplecze kolejowe jest 
zbyt małe i nie może nadążyć za potrzebami przeładunków portowych. 
15.02: WPK GG informuje, że z dniem 15 bm. przedłuża trasę autobusów linii 122 do nowej pętli znajdującej się 
przy ul. Spacerowej u zbiegu ulicy Kościerskiej w Oliwie. 
24/25.02: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Gdańsk-Gdynia informuje, że z powodu robót siecio-
wych na odcinku pl. Zebrań Ludowych – Hucisko tramwaje nocne w nocy z dn. 24 na 25.II.br. od godziny 24 do 
godziny 4:30 będą kursować: z kierunku Wrzeszcza tylko do pl. Zebrań Ludowych, z kierunku Nowego Portu do 
ul. Wały Piastowskie, z kierunku ul. Łąkowej i Siedlec do ul. Hucisko. Na odcinku od pl. Zebrań Ludowych do ul. 
Hucisko będzie kursował autobus. 
2.03: zima odbija sobie teraz za wszystkie dni, w których użyczała nam słońca pozwalała łudzić się, że już coraz 
bliżej do wiosny... Dzisiejszy dzień dał się wszystkim we znaki. Komunikacja miejska wprawdzie działa jeszcze 
na ogół dość sprawnie, niemniej trzeba było skrócić linie 128 i 109. Wozy 128 nie mogły niestety dotrzeć do 
Starego Obłuża, a 109 na Babie Doły. Zima dokuczyła też bardzo mieszkańcom Przegaliny. Autobus kursujący 
na drogach Sobieszewo – Świbno – Przegalina dojeżdżał tylko do Świbna. Z uwagi na ciężkie warunki trzeba 
też było w godzinach popołudniowych zrezygnować z przyczep tramwajowych. 
3.03: uparta zima ani myśli zrezygnować z bombardowania trójmiasta, wczoraj przez cały dzień prawie nie 
ustawały śnieżne zamiecie, niwecząc wysiłki ludzi i maszyn. W Gdańsku zaspy śnieżne odcięły od śródmieścia 
Sobieszewo i Złotą Karczmę. O godz. 12 w południe trzeba było wstrzymać komunikację autobusową w kierunku 
Suchanina, w Gdyni nie docierano na Stare Obłuże. 
4.03: ciągle jeszcze nie można mówić o poprawie sytuacji na szlakach drogowych i kolejowych. Przedwczoraj-
sza wieczorna zamieć, wczorajszy mokry śnieg poczyniły nowe szkody: zaspy na niektórych odcinkach (głównie 
koło Zaborni i Jasienia pod Gdańskiem i między Żukowem i Przodkowem) przekraczają 3 metry wysokości. Nic 
też dziwnego, że dopiero wczoraj w późnych godzinach odzyskano połączenie drogowe z Kartuzami. Zanim to 
nastąpiło – tuż za Gdańskiem utknęło w śniegu ponad 50 samochodów. Wczoraj rano PKS w Gdańsku wypu-
ściła na trasy tylko 7 autobusów, ale żaden z nich nie dojechał do celu. Również w powiatach Wejherowo i Puck 
zawieszono (lub skrócono) większość linii autobusowych. 
11.03: w związku z awarią wodociągu zostaje zamknięta dla ruchu kołowego ul. Mostowa w Gdańsku od godziny 
23 dnia 11.3.1965 r. do godz. 5 dnia 14.3.65 r. Autobusy linii 110, 116, 123 dojeżdżać będą od strony Gdańska 
Wrzeszcza tylko do Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku. 
17/18.03: WPK GG informuje, że w związku z remontem linii tramwajowej nr 2 zostanie wstrzymany ruch na 
odcinku od Teatru „Wybrzeże” do Huciska w nocy z 17 na 18 bm. Tramwaje nocne od Oliwy i lotniska będą 
dojeżdżać do Teatru „Wybrzeże”, a od strony Siedlec i Łąkowej do ul. Hucisko. Od Teatru „Wybrzeże” do Huci-
sko będzie kursować autobus. 
25.03: za tydzień, najpóźniej za 10 dni, część wiaduktu od strony hotelu „Orbis” na przeciw dworca głównego w 
Gdańsku będzie wykonana w stanie surowym, co umożliwi drogowcom budowę nawierzchni arterii komunika-
cyjnej. W tej chwili betonuje się tu ostatnią ściankę nośną, a za kilka dni cały wiadukt zostanie przykryty gołym 
dźwigarami strunobetonowymi. 
25.03: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Gdańsk-Gdynia zawiadamia, że z dniem 1 maja wpro-
wadza letni rozkład jazdy. W związku z tym prosi przedsiębiorstwa, organizacje społeczne oraz indywidualnie 
poszczególne osoby, pragnące przekazać wnioski dotyczące zmian w rozkładzie jazdy na sezon letni, aby prze-
słały je w nieprzekraczalnym terminie do dnia 5.IV.br. Wnioski przesłane w okresie od 6.IV. do 1.XII.65 r. zostaną 
wykorzystane do opracowania rozkładu jesienno-zimowego. Wszelkie zmiany w rozkładzie jazdy dokonywane 
będą tylko dwa razy w roku tj. 1 maja i 1 października, dlatego w przyszłości wnioski dotyczące rozkładu jazdy 
składać należy najpóźniej dwa miesiące przed terminem wprowadzenia nowego rozkładu. Wnioski należy prze-
syłać na adres: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Gdańsk-Gdynia. Wydział Ruchu, Wrzeszcz, ul. 
Wita Stwosza 112 z zaznaczeniem na kopercie „rozkłady”. 



25.03: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Gdańsk-Gdynia podaje do wiadomości, że z dniem 25 
br. uruchamia nową linię trolejbusową samoobsługową nr 29 na trasie Orłowo pętla – Gdynia plac Kaszubski. 
Trolejbusy linii 29 będą kursować bez obsługi konduktorskiej w godzinach zwiększonego nasilenia ruchu i ko-
rzystać z nich będą mogli wyłącznie pasażerowie posiadający na oznaczoną trasę bilety miesięczne oraz karty 
podstawowe 60-przejazdowe, które po wejściu do trolejbusu należy kasować za pomocą kasowników umiesz-
czonych wewnątrz wozów. Przejazd trolejbusami samoobsługowymi bez ważnego i skasowanego biletu podlega 
opłacie karnej. 
25/26.03: WPK GG informuje, że w nocy z dnia 25 na 26 bm., tramwaje linii 60, 90 oraz 80 od strony ul. Łąkowej 
dojeżdżać będą do Pawilonu Meblowego i z powrotem. Tramwaje linii 80 od strony Lotniska oraz linii 20 z Oliwy 
kursować będą do Bramy Oliwskiej, a linii 30 – do Liceum na Wałach Piastowskich. Trasę tramwajową: Siedlce 
– Gdańsk Targ Węglowy do Bramy Oliwskiej obsługiwać będzie autobus. 
28.03: WPK G-G informuje, że z powodu przebudowy drogi państwowej nr 1 przy dworcu głównym w Gdańsku 
z przystanek tramwajowy znajdujący się przy dworcu w kierunku Wrzeszcza zostanie przesunięty o około 100 
m w kierunku kina „Żak”, a przystanek dla linii 8, 11 i 13 znajdujący się na ul. Wały Jagiellońskie (w kierunku 
Wrzeszcza) przed Targiem Drzewnym zostaje z powodu bliskiej odległości od nowego przystanku na czas prze-
budowy czasowo zlikwidowany. 
1.04: Ministerstwo Komunikacji wydało nowy taryfikator opłat za przewóz osób i bagażu w międzymiastowej 
komunikacji autobusowej PKS, obowiązujących od 1 kwietnia br. Zmiany polegają na zaokrągleniu wszystkich 
cen biletów w dół lub w górę, do pełnego złotego. Oto przykład: jeśli dotychczas bilet na określonej trasie kosz-
tował 10 zł 40 gr, to, obecnie zostanie obniżony do 10 zł. Jeśli natomiast poprzednia cena przekracza 10 zł 50 
gr a więc kosztuje np. 10 zł 60 gr, to obecnie zaokrąglona zostanie do 11 zł. Celem zmiany jest uproszczenie 
sprzedaży biletów, zwłaszcza w autobusach z jednoosobową obsługą, w których kierowca pełni dodatkowo 
czynności konduktora. Warto podkreślić, że o ile dotychczas w PKS było w sprzedaży ponad 300 różnego ro-
dzaju biletów, to od kwietnia ich liczba zmniejszy się prawie 10-krotnie, bo do ok. 30-36. Zdaniem dyrekcji PKS 
wprowadzone zmiany powinny również wpłynąć na przyśpieszenie biegu wielu autobusów i większą punktual-
ność (kierowca mniej czasu będzie tracił na biletowe manipulacje). Dla zmniejszenia do minimum opóźnień, 
władze PKS postanowiły wiele mniej ważnych przystanków zmienić na „przystanki na żądanie”. Dalsze zmiany 
dotyczą przewozu bagażu. Dotychczas płaciło się dodatkowo za bagaż, przekraczający wagę 10 kg. Od kwietnia 
bagaż do 20 kg będzie przewożony bezpłatnie, również bezpłatnie przewozić można będzie psy w autobusach 
PKS. Opłaty za przejazdy pracownicze na podstawie biletów miesięcznych nie ulegają zmianom. Natomiast 
podwyższona zostaje z 50 na 100 zł najniższa opłata za przejazd bez ważnego biletu. 
1.04: WPKGG podaje do wiadomości, że z dniem 1. IV. zostaje wprowadzona zmiana w usytuowaniu następu-
jących przystanków tramwajowych: Przystanek dla linii 8 znajdujący się na ul. Łąkowej przy ul. Ułańskiej w 
kierunku dworca głównego zostaje cofnięty około 50 m w kierunku zajezdni. Przystanek dla linii 9, 11 i 13 znaj-
dujący się na ul. Łąkowej przed ul. Ułańską w kierunku dworca głównego zostaje skasowany. Przystanek dla 
linii 5 i 15 znajdujący się w Nowym Porcie na ul. Władysława IV zostaje przesunięty około 100 m w kierunku ul. 
Oliwskiej. Przystanek dla linii nr 3 w omawianym miejscu tj. na ul. Władysława IV przed ul. Gronkiewicza zostaje 
skasowany. Przystanek dla linii 5 i 15 znajdujący się na ul. Władysława IV przed ul. Oliwską w kierunku Brzeźna 
zostaje skasowany. Przystanek dla linii 5 i 15 znajdujący się na ul. Oliwskiej w kierunku Brzeźna (przy kościele) 
zostaje cofnięty około 100 m w kierunku ul. Władysława IV. Przystanek dla linii 5 i 15 znajdujący się na ul. 
Oliwskiej w kierunku pl. Wolności (zostaje przeniesiony na ul. Rybołowców. 
1.04: ze względu na liczne przeszkody naturalne oraz ze względu na konieczność trzymania komunikacji miej-
skiej, praca przy przebudowie węzłowej drogi na odcinku most Błędnik – Wały Jagiellońskie, posuwa się wolno. 
Obecnie wykonuje się tu prace przygotowawcze tzw. branżowe, jak: elektryczne, wodociągowe, trakcyjne któ-
rych efektu na razie nie widać. Wczoraj wytyczono osie przyszłych jezdni. Przystąpiono również kilka dni temu 
do „wyważania” brukowców z dotychczasowej nawierzchni aż do samych szyn tramwajowych. Jak nas poinfor-
mował wykonawca – WPRD w Gdańsku – lewa jezdnia arterii o szerokości 10,5 m będzie oddana do użytku 30 
czerwca br. 
1.04: brzmieć to może jak naciągnięty dowcip o biurokracji, ale niestety takie są fakty: nasze przedsiębiorstwo 
komunikacyjne czyli WPK GG, ma w sprzedaży 124 rodzaje biletów! Pracownicze i szkolne, na przejazd jedno-
razowy i miesięczne z fotografią, normalne i ulgowe, jedno i wielostrefowe, na przejazd jednym środkiem loko-
mocji (np. trolejbusem) i kombinowane autobusowo-tramwajowe, z prawem przejazdów nocnych i bez – oto 



ułamek gąszczu w którym bez specjalnego przeszkolenia można się zagubić bez reszty. Jeszcze dziwniejsze 
są ceny: za przejazd tramwajem na obszarze jednej strefy – 50 gr ale już na obszarze dwóch stref cena „udziw-
nia się” do 90 gr. Jedna strefa autobusu linii bocznej kosztuje 80 gr ale trzy strefy dają ulgową cenę 2,30 złotych. 
Nawet pracownicy „Orbisu” sprzedający tylko bilety miesięczne, nie zawsze dają sobie radę w gmatwaninie 
stref, cen i kursów. Dla konduktorów ta różnorodność to utrapienie, dla całego przedsiębiorstwa – przekleństwo. 
Czy można coś zrobić, aby wreszcie uprościć pracę, sprowadzić ją do kilku czynności? Próby robiono już nie 
raz, ale zawsze natrafia się na jedną zasadniczą przeszkodę: strefy. Dopóki istnieć będzie skomplikowany sys-
tem różnych taryf, dopóty nie ma mowy o samoobsłudze, o kasownikach zainstalowanych w pojazdach. Gdyby 
nawet wzorem Warszawy sprzedawać bilety w kioskach, skąd pasażerowie mają wiedzieć, którą z licznych 
kratek przedziurkować w bilecie? Wobec braku decyzji radykalnego przecięcia zła, opracowano projekt jego 
złagodzenia. Dyrektor eksploatacyjny WPK GG Czesław Wendykier postuluje zastosowanie automatów bileto-
wych umożliwiających samoobsługę. Aby ominąć przeszkodę w postaci stref (zaznaczam: ominąć, nie zlikwido-
wać zło stanowiące jak dotąd tabu) projekt przewiduje zmianę cen dwóch rodzajów biletów jednorazowego prze-
jazdu tramwajem: z 90 gr za opłatę dwóch stref na 1 zł i z 30 gr (cena biletu ulgowego) na 20 gr. Wszystkie inne 
bilety w tym również normalne (za 50 gr) tramwajowe – pozostaną bez zmian. W tym miejscu oczekujący wiel-
kich reform czytelnicy zdumieją się zapewne i zawiedzeni spytają: a co za rewelację przyniesie ta nowa zabawa? 
Przyniesie możliwość operowania 1 monetą. Chociaż ceny pozostaną nadal różne (bo pozostaną strefy) a mia-
nowicie 20 gr, 50 gr i 1 zł to w każdym z tych wypadków obejdzie się bez wydawania reszty, bez konieczności 
płacenia w dwóch czy trzech monetach. Regulacja cen tych dwóch rodzajów biletów obejmie zaledwie 4 proc. 
przewozów pasażerskich, ale pozwoli na szerokie stosowanie automatów „Krab”, sprzedających – po wrzuceniu 
jednej z trzech monet – odpowiedni bilet. Szeroko stosowane automaty biletowe zastąpią konduktorów, pozwolą 
wypuścić na trasy bez oglądania się na limit płac (nadgodziny!) większą liczbę wozów. Ta większa liczba wozów 
to właśnie poprawa jakości usług transportowych. Automaty zmniejszą wydatki WPK GG w pozycji „fundusz 
płac”, a tym samym obniżą koszty własne pokrywane, jak wiadomo, z dotacji WRN. Dyrektor Wendykier widzi 
możliwość oszczędzenia kilku milionów złotych rocznie...! Przyznając, że przedstawiony pomysł nie jest rewe-
lacją i nie wykorzenia źródła zła, odważam się twierdzić, że jest krokiem naprzód i że wobec tego zasługuje na 
rychłe rozpatrzenie. 
1/2.04: w związku z remontem zamknięto przeprawę promową na Martwej Wiśle w Sobieszewie, 
6.04: 5 stycznia br. podawaliśmy przyjemną dla mieszkańców Sopotu, także przybyszów z głębi kraju informa-
cję. Dotyczyła ona realizacji starego, dobrego i ładnego planu – kapitalnej przebudowy ul. Bohaterów Monte 
Cassino, zlikwidowanie dotychczasowej jezdni, zamiany ulicy na całej jej szerokości na jeden przestronny „dep-
tak”, ale pomyślany tak, by w razie potrzeby mógł służyć również pojazdom mechanicznym. Roboty aż do wy-
sokości „Algi” miały być zakończone już z początkiem tegorocznego sezonu letniego. Niestety. Wizja zostaje 
nadal wizją. Dobra wola i intencje władz komunalnych nie pomogły. Zadecydowała tzw. twarda rzeczywistość. 
Wzdłuż ulicy musi być położony nowy gazociąg i nowy wodociąg. Przedsiębiorstwa, które wyraziły gotowość 
podjęcia się tych prac mając „portfel pełen”, zobowiązały się przystąpić do robót nie wcześniej jak we wrześniu. 
Przebudowywać ulicę, kłaść nową nawierzchnię, by ją w parę miesięcy później zrywać na znacznej szerokości? 
Metody to wprawdzie dobrze znane, ale bezsensowne, kosztowne i urągające zdrowemu rozsądkowi. Tak więc, 
chcąc nie chcąc, władze miejskie zdecydowały się przesunąć termin przebudowy. Realizacja projektu rozpocz-
nie się więc jesienią br. Mamy nadzieję, że jest to termin wiążący przedsiębiorstwa, pewny, a więc i ostateczny. 
Sezon tegoroczny „przedepczemy” pryncypialną ulicą Sopotu w tym stanie, w jakim się obecnie jeszcze znaj-
duje. Oczekiwane „wykopki” rozpoczniemy, jak to wykopki, jesienią. 
7/8.04: w związku z robotami przy al. Leningradzkiej, w nocy z dnia 7 na 8 bm. tramwaj linii 90 dojeżdżać będzie 
do ul. Ulańskiej, a zamiast tramwaju linii 80 – od strony ul. Łąkowej do pętli tramwajowej w Gdańsku kursować 
będzie autobus. 
10.04: nie tak dawno oddano do użytku kolejny fragment drogi państwowej nr 1, czyli ul. 20 Października w 
Sopocie (od Podjazdu do wiaduktu). Ludziska jeszcze się nie zdążyli nacieszyć nową ulicą a tu już pojawiły się... 
„krety”, czyli ekipy robotników rozpruwających nowe chodniki. Dzieje się tak począwszy od rogu 20 Października 
do wiaduktu. Że robi się jakieś prace ziemne w okolicy wiaduktu – nie można tego mieć za złe, bo tam jeszcze 
nie ułożono płyt chodnikowych, natomiast prucie chodników w pobliżu ul. Boh. Monte Cassino, to już na prawdę 
skandal. Historia ciągle się powtarza, ciągły brak koordynacji prac, i co gorsze – zawsze znajduje się na to 
„obiektywne” wytłumaczenie: brak kabla, brak rur itp. Tymczasem na innych odcinkach tej ulicy ekipy Zarządu 



Zieleni Miejskiej pracują nad zagospodarowywaniem pasów zieleni. Cieszyło by to wszystkich, gdyby nie obawa, 
że znowu i tu pojawią się „krety” i zniweczą to, co się zrobi ku ozdobie miasta. 
10.04: ruchliwa ul. Podjazd w Sopocie została zamknięta dla ruchu kołowego, w związku z czym nawet piesi 
mają duże trudności z przejściem przez rozkopaną ulicę. Jak się dowiadujemy, prowadzona tu jest dość po-
ważna inwestycja, mianowicie Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku całkowicie zmieni 
charakter jezdni. Dotychczasowy układ był niebezpieczny nie tylko dla pojazdów ale i dla pieszych: występowały 
tu na krótkim odcinku tzw. przeciwne łuki, zatem przy wilgotnej nawierzchni samochody mogły „wyskakiwać” na 
chodniki. Ponieważ wyprostowanie jezdni jest niemożliwe, zatem buduje się teraz tzw. przechyłki, gwarantujące 
bezpieczeństwo drogowe. Przy tej okazji wymienia się też zniszczone przyłącza. Ul. Podjazd otrzyma nową 
asfaltową nawierzchnię. Zakończenie prac ma nastąpić przed sezonem czyli około 20 czerwca. Równolegle 
poszerza się ul. Dworcową, wiodącą do stacji PKP. W dotychczasowym układzie nawet taksówki miały kłopoty 
ze zmieszczeniem się i manewrowaniem na placyku przeddworcowym. Zmieni się również układ węzła przy 
placu Konstytucji, który będzie też niebawem przebudowany. 
13.04: wiele zamieszania wywołała informacja zamieszczona w numerze „Dziennika” z dnia 1 bm. na temat 
nowych opłat za przewozy autobusami PKS. Mamy mianowicie na myśli część dotyczącą przewozu psów, które 
rzekomo z dniem 1 bm. mogą być przewożone bezpłatnie. Z przykrością donosimy, że informacja ta jest błędna, 
bowiem w myśl przepisów PKS psy traktowane są jak bagaż powyżej 5 kg, zatem trzeba dla nich bilety wyku-
pywać. Oddzielne zagadnienie stanowi jakie to mają być bilety. Bo – jak wynika z licznych telefonów i nadesła-
nych do redakcji listów czytelników – wiele jest wokół tej sprawy zamieszania, konduktorzy i kasjerzy stosują 
bardzo różne taryfy. Leżą przed nami bilety PKS z 3 i 4 bm. Obydwa dotyczą tego samego „pasażera” – psa. 
Tylko, że właściciel czworonoga jadąc do Starogardu zapłacił za przewóz psa 5 zł (bilet bagażowy), natomiast 
za drogę powrotną – 9 zł (bilet osobowy ze zniżką 50 proc). Podobne perypetie miał inny nasz czytelnik, który 
przewoził psa 1 bm.: w jedną stronę zapłacił tylko bilet, w drodze powrotnej – bilet plus opłatę skarbową (którą 
notabene pobiera się przy każdym psim bilecie w wysokości 3 zł). Słowem – dotychczas konduktorzy i kasjerzy 
nie wiedzą jak praktycznie stosować nową taryfę, wywołuje to – w połączeniu z błędną informacją PAP – wiele 
zamieszania, stwarza okazje do niepotrzebnych scysji i kontrowersji. Zatem dyrekcję PKS prosimy o jak naj-
szybsze dokładne poinstruowanie swych pracowników o nowych przepisach dotyczących przewozów autobu-
sami psów. 
15.04: WPK GG podaje do wiadomości, że z powodu przebudowy jezdni ul. Podwale Grodzkie w Gdańsku i 
zamknięciem jej dla ruchu kołowego autobusy linii 101, 110, 116 i 131 od dnia 15 bm. będą kursować od placu 
Zebrań Ludowych w kierunku Prez. WRN ulicą 3 Maja i Hucisko z pominięciem przystanku przy Dworcu Głów-
nym, który zostanie przeniesiony na ul. Hucisko. Jednocześnie przystanek tramwajowy linii 12 znajdujący się 
na ul. Hucisko dla kierunku do Wrzeszcza zostanie przeniesiony na ul. Wały Jagiellońskie. 
15.04: rejon dróg publicznych uruchomił w Kieżmarku przeprawę przez Wisłę przy pomocy promu, w ten sposób 
skracając wydatnie drogę z Gdańska przez Nowy Dwór do Elbląga i Warszawy. O ile pozwolą na to warunki 
wodne już 25.04 zostanie zmontowany w Kieżmarku most pontonowy, co jeszcze bardziej poprawi przejazd 
kołowy na trasie Gdańsk – Warszawa. 
17-19.04: Dyrekcja WPK GG informuje, że 17 bm. (sobota) tramwaje, trolejbusy i autobusy będą kursować 
normalnie do godz. 18:30. Od godz. 18:30 do 23:00 ruch będzie częściowo ograniczony, dostosowany do po-
trzeb. Wozy nocne będą kursować normalnie do godz. 6 dnia następnego. W dniu 18 bm. (pierwszego dnia 
świąt) tramwaje linii 2, 4 i 12 będą kursować wg rozkładu świątecznego od godz. 5. Na pozostałych liniach 
tramwajowych i trolejbusowych wozy będą kursować od godz. 6, a na liniach autobusowych od godz. 7. Do 
godz. 13 częstotliwość na wszystkich liniach będzie dostosowana do potrzeb. Od godz. 13 częstotliwość za 
pewnymi wyjątkami jak w każdą niedzielę. Tramwaje linii 5 i 7 oraz autobusy linii 104, 124, 127 i mikrobus 201 
nie będą kursować. Autobusy linii 101 będą kursować od godz. 13:20 z częstotliwością co 20 minut, autobusy 
linii 110, 126 i 128 od godz. 13. W dniu 19 bm. (drugi dzień świąt) komunikacja czynna jak w każdą niedzielę. 
20.04: już niebawem oddana będzie do eksploatacji przebudowana ulica Podjazd w Sopocie. Ulicy dość nie-
bezpiecznej (mającej na krótkim odcinku aż dwa ostre zakręty) nadano tzw. przechyłki, gwarantujące bezpie-
czeństwo zarówno dla jadących jak i pieszych. 
22.04: Oddział Obsługi Podróżniczej „Orbis” w Gdańsku informuje, że miesięczne bilety szkolne i pracownicze 
komunikacji miejskiej na tramwaje i autobusy, od 22 kwietnia nabywać będzie można tylko w placówce „Orbis” 
we Wrzeszczu (Al. Grunwaldzka 85). Kasa sprzedająca te bilety w Gdańsku przy placu Gorkiego 1 przenosi się 



do Wrzeszcza, ponieważ lokal w Gdańsku będzie służył wyłącznie dla obsługi turystyki krajowej i zagranicznej. 
Przedsprzedaż biletów odbywać się będzie już od 5 każdego miesiąca na miesiąc następny. Należałoby dla 
własnego interesu wcześniej zaopatrywać się w te bilety. 
25.04: w związku z wymianą sieci trakcyjnej na odcinku Gdańsk – Wrzeszcz w niedzielę od godz. 1:10 do 13:10 
pociągi elektryczne będą kursowały nieregularnie. Ruch pociągów elektrycznych na trasie Gdańsk Gł. – Gdynia 
Osob. będzie odbywał się w odstępach co 20 minut, natomiast na odcinku Gdynia Osob. – Wejherowo nie będzie 
większych zmian. Szczegółowe rozkłady jazdy dla poszczególnych stacji znajdować się będą przy kasach bile-
towych oraz bieżąco podawane będą informacje przez megafony. 
25.04: w związku z 20. rocznicą wyzwolenia więźniów obozu w Stutthofie – Oddz. Gdański PKS w niedzielę 
uruchomi dodatkową grupę autobusów na trasie Gdańsk – Sztutowo i z powrotem. Odjazd z Gdańska (dworzec 
autobusowy) o godzinie 10. Bilety powrotne (tam i z powrotem, koszt 48 zł) w tej relacji można nabywać w kasie 
przedsprzedaży – Targ Drzewny 12-14 dziś od godz. 10 do 17 oraz w niedzielę przed wyjazdem w kasie bileto-
wej na dworcu autobusowym PKS w Gdańsku. Odjazd autobusów ze Stutthofu nastąpi po zakończeniu imprezy 
nie wcześniej jak o godz. 15. (Reklamacje po tym czasie nie będą uwzględniane). Liczbę podstawianych auto-
busów PKS uzależnia od ilości sprzedanych biletów powrotnych (w obie strony). 
28.04: w godzinach od 5 rano do 22 wieczorem czynna jest przeprawa promowa przez Wisłę w miejscowości 
Świbno. W lecie – poczynając od 1 lipca do 15 września włącznie przeprawą czynna będzie cd godz. 5 rano do 
godz. 24. 
1.05: WPK G-G informuje, że komunikacja miejska w godzinach porannych do godz. 9:00 będzie funkcjonować 
normalnie. Od godz. 9 ruch będzie odbywał się na następujących trasach: w Gdańsku tramwaje: linia 2 Oliwa – 
Lotnisko, 3 Nowy Port – Stadion (Stoczni Gdańskiej), 8 a) Łąkowa – Targ Węglowy, b) Kol. Uroda – Pętla Ogro-
dowa, 12 a) Siedlce – Sąd ul. Kartuska, b) Pętla Ogrodowa – Lotnisko, 13 a) Przeróbka – Targ Węglowy, b) 
Pętla Ogrodowa – Brzeźno. Autobusy linii 101, 110, 116 i 131 kursują al. Zwycięstwa i ul. Trakt Konny dwukie-
runkowo. W Sopocie autobusy linii 101 kursują ul. Armii Czerwonej w obu kierunkach, linii 122 ul. Armii Czer-
wonej od Kamiennego Potoku w obu kierunkach, a trolejbusy linii 21 kursują na trasie Gdynia Grabówek – Sopot 
Kam. Potok. W Gdyni autobusy 101, 104, 105, 119 i 125 kursują na odcinku od. Prez. MRN do dworca ul. 
Śląską. Trolejbusy linii 21 kursują w relacji Sopot Kamienny Potok – Grabówek ul. Śląską i Czerw. Kosynierów, 
linii 22 i 25 ul. Śląską i al. Zwycięstwa do Orłowa; linii 23 ul. Śląską i Czerw. Kosynierów do Grabówka. Pozostałe, 
kursujące od pl. Kaszubskiego dochodzić będą do pl. konstytucji. Normalne kursowanie na wszystkich liniach 
przywrócone zostanie po zakończeniu pochodów około godz. 12.45. 
1.05: WPK G-G informuje, że na sezon letni zostanie zwiększona częstotliwość kursowania środków komunika-
cyjnych. W dni powszednie tramwaje na linii 2 będą kursować co 6 minut, na linii 5 co 12-15 min, na linii 11 co 
6 minut, na linii 13 co 9-10 min rano, a następnie co 15 min, z tym, że trasa linii 13 zostanie przedłużona do 
Brzeźna, a kursowanie linii 7 zawieszone. Autobus 101 kursuje co 10 minut, 119 przekreślone co 4 min w go-
dzinach rannych. Trolejbusy linii 21 kursują co 8 min, linii 22 co 6-7 min w godz. zwiększonego nasilenia ruchu, 
a w pozostałych co 11 min. Jednocześnie z dniem dzisiejszym zostaje wznowiona komunikacja na trasie Oliwa 
ul. Westerplatte – ZOO oraz uruchomiony autobus nocny oznaczony 230 na trasie Witomino – pl. Kaszubski – 
pl. Konstytucji – Dworzec Morski. Odjazd autobusu 230 z Witomina: 23:55, 0:55, 1:55, 2:55, 3:55, 4:47. Odjazd 
autobusu z Dworca Morskiego: 0:21, 1:21, 2:21, 3:21, 4:21. 
1.05: w związku z odbywającym się w dniu 1 maja po południu w Gdyni wyścigiem kolarskim ul. Władysława IV 
będzie zamknięta dla ruchu kołowego. Autobusy linii nr 101, 104 i 125 kursować będą w godzinach od 14 do 18 
w kierunku Prezydium MRN ul. 10 Lutego i Świętojańską. 
4.05: Oddział Ruchowo-Handlowy PKP w Gdyni Informuje, że w związku z prowadzonymi robotami na stacji 
Reda pociąg osobowy do Wejherowa, odchodzący z Gdańska o godz. 0:50, kursować będzie tylko do Rumi. A 
pociąg, odchodzący z Wejherowa o godz. 3:30 do Gdańska, kursować będzie z Rumi do Gdańska, 
9.05: w związku z wymianą sieci trakcyjnej na odcinku Gdańsk Gł. – Wejherowo w niedzielę pociągi elektryczne 
kursować będą nieregularnie. Ruch pociągów elektrycznych na trasie Gdańsk Gł. – Wejherowo od godz. 4:30 
do godz. 12:25 odbywać się będzie co 60 min. 
9.05: Dyrekcja WPK G-G informuje, że w związku z odbywającym się w Sopocie wyścigiem kolarskim ulice: 
Dzierżyńskiego, Grunwaldzka i Kościuszki będą zamknięte dla ruchu kołowego. Autobusy linii 122 kursować 
będą w godzinach od 9 do 14 zmienioną trasą. Z Oliwy przelot ul. 20 Października do Kamiennego Potoku, a w 
drodze powrotnej ulicami 20 Października, Sikorskiego, Czerwonej Armii i dalej bez zmiany trasy do Oliwy. 



16.05: w związku z wymianą sieci trakcyjnej na odcinku Gdańsk Gł. – Wejherowo pociągi elektryczne w godzi-
nach 1:30-12:50 kursują nieregularnie, 
30.05: Wojewódzkie Przedsiębiorstwo PKS zawiadamia, że w dniu 30 maja wchodzi w życie nowy rozkład jazdy 
autobusów z ważnością do 21 maja 1966 roku. Szczegółowych informacji o połączeniach autobusowych w no-
wym rozkładzie jazdy udzielają oddziały PKS w Gdańsku, Gdyni, Elblągu, Starogardzie i Wejherowie. Wydaw-
nictwa Urzędowego Rozkładu Jazdy autobusów są do nabycia w wyżej wym. oddziałach, jak również we wszyst-
kich kasach biletowych PKS na terenie województwa. 
30.05: wybory do Sejmu PRL oraz do Rad Narodowych. Wiesław Ochab – Przewodniczący Rady Państwa, 
Józef Cyrankiewicz – Prezes Rady Ministrów, Piotr Stolarek – Przewodniczący Prezydium WRN w Gdańsku, 
Tadeusz Bejm – Przewodniczący Prezydium MRN w Gdańsku, Mieczysław Wójcik – Przewodniczący Prezydium 
MRN w Gdyni, Zenon Bancer – Przewodniczący Prezydium MRN w Sopocie. 
3/4-4/5.06: w związku z sezonowym remontem sieci tramwajowych na odcinku od Teatru „Wybrzeże” do placu 
Zebrań Ludowych, w nocy z dnia 3/4 i 4/5 6.65 r. wozy linii „20” z Oliwy i „30” z Lotniska, kursować będą do 
Teatru „Wybrzeże”. Natomiast wozy linii „20” z Siedlec oraz „80” z Łąkowej, kursować będą do pl. Zebrań Ludo-
wych. Odcinek plac Zebrań Ludowych – Teatr „Wybrzeże”, obsługiwać będzie autobus. 
4.06: WPK GG informuje, że z powodu robót drogowych na nowym wiadukcie przy Biskupiej Górce, począwszy 
od godz. 7:30 w dniu dzisiejszym do chwili zakończenia robót autobusy linii 108 będą kursować przez ul. Jed-
ności Robotniczej w obu kierunkach. 
5/6.06: WPK G-G podaje do wiadomości, że w związku z podłączeniem nowego toru lewego w kierunku Gdań-
ska do toru istniejącego, na Węźle Piastowskim zostanie wstrzymany ruch tramwajowy w kierunku Wrzeszcza 
od godz. 22, a w kierunku Gdańska w dniu od godz. 24. Ruch tramwajowy otwarty zostanie po podłączeniu toru 
o godz. 6. W okresie wstrzymania ruchu tramwajowego na odcinku Plac Zebrań Ludowych – Hucisko zostaną 
podstawione autobusy zastępcze. 
6.06: przebudowa drogi przy dworcu gdańskim budzi zrozumiałe zainteresowanie wśród naszych czytelników. 
Codzienne przechodzenie przez nieuporządkowany teren, liczne objazdy dostatecznie dały się już we znaki, 
toteż z niecierpliwością oczekujemy na jakieś efekty. Stąd wiele telefonów do redakcji. W związku z tym zwró-
ciliśmy się do dyrektora Miejskiego Zarząd Dróg i Mostów w Gdańsku inż. Zbigniewa Hawrota z kilkoma pyta-
niami: Panie inżynierze, kiedy możemy spodziewać się jakiegoś praktycznego efektu robót przy dworcu gdań-
skim? ~ Już za, kilkanaście dni, bo 20 czerwca br. nastąpi otwarcie przelotu po nowej jezdni o szerokości 10 m 
w kierunku Wrzeszcza. Dzisiejszej nocy przeniesiono linię tramwajową na nowe torowisko. Zapewne wielu za-
interesowanych czytelników zauważyło też, że wykonano już część tunelu, mającego połączyć dworzec kole-
jowy z częścią miasta położonego po drugiej stronie torów tramwajowych oraz wyjście na wysepkę. ~ W drugim 
etapie przewiduje się...? ~ Po oddaniu jednej jezdni, w najbliższą środę lub czwartek podłączy się drugi tor – z 
Wrzeszcza do Gdańska. Po wyłączeniu starej linii tramwajowej nastąpi rozebranie jezdni i chodników. Równo-
cześnie będą kontynuowane roboty związane z poszerzeniem jezdni dla kierunku z Wrzeszcza do Gdańska 
oraz budowa drugiej części tunelu z wyjściem tuż przy dworcu, a także wysepki tramwajowej dla zdążających 
np. w kierunku Dolnego Miasta. ~ Czy już coś na tym zyskujemy? ~ Wygodniejsze przejście z dworca przez 
jezdnię (nie po kamieniach i piasku na co tak narzekano) do skweru przed „Orbisem” i łatwiejsze dojście do 
tramwajów. Prowadzącym pojazdy mechaniczne zakończenie I etapu budowy drogi umożliwi swobodę przejaz-
dów w kierunku Wrzeszcza. W kierunku Gdańska obowiązuje nadal objazd (do zakończenia robót) bądź ul. 3 
Maja, bądź przez most „Błędnik” na ul. Rajską. ~ Ale chyba na tym nie skończy się przebudowa? ~ W następnym 
etapie realizacji przewiduje się połączenie przejścia dla pieszych z peronami kolejowymi oraz z wylotem przy ul. 
3 Maja do zlokalizowanego tam (na razie w projektach) dworca PKS. Ostateczne rozwiązanie techniczne ewen-
tualnego przejścia dołem lub górą uzależnione jest od projektu przebudowy dworca PKP dla nowej trakcji elek-
trycznej. Przewiduje się również przejście dwupoziomowe w rejonie nowego wiaduktu „Błędnik” bezpośrednio 
od strony dworca do DOKP. ~ To są sprawy dalsze. Jak więc ostatecznie, powiedzmy, w przyszłym roku, bę-
dziemy „wydostawać się” z dworca do miasta? Myślę o ruchu pieszym. ~ Zawsze tunelem. Co prawda mniej 
więcej na wysokości obecnie znajdującego się kiosku u zbiegu ulic Elżbietańskiej (która będzie służyć jedynie 
ruchowi pieszemu i samochodom „zaopatrzeniowym”) i Wałów Jagiellońskich usytuowane będzie przejście dla 
pieszych, ale nie sądzę by wielu zeń korzystało. Zbyt wielka ilość pojazdów mechanicznych spowoduje uciążliwe 
oczekiwanie na dogodny moment przejścia. Dlatego – sądzę – po oddaniu do użytku tunelu oraz wyjść na 
wysepki tramwajowe – stanie się on niezastąpiony. Z tunelu, którego wylot z jednej strony znajduje się na wprost 



wejścia do hotelu „Monopol”, szerokim chodnikiem można będzie dostać się do ul. Elżbietańskiej oraz do Raj-
skiej (bliżej węzła Piastowskiego, gdzie przewiduje się parkingi dla kilkudziesięciu pojazdów). ~ Droga ta ma 
bardzo duże znaczenie komunikacyjne dla centrum Gdańska, jako arteria przelotowa Gdańsk – Gdynia oraz dla 
kierunku: Stocznia – Wały Jagiellońskie i do śródmieścia (ul. Rajska). Budowa jej oparta jest o nowoczesne 
zasady techniczne bezkolizyjnego ruchu kołowego oraz pieszego. ~ Koszt inwestycji przed dworcem wraz z 
budową Węzła Piastowskiego wyniesie ponad 30 min zł. Realizacja jej w tak szybkim czasie była możliwa tylko 
dzięki staraniom władz wojewódzkich i miejskich, które zabezpieczyły nie tylko kredyty inwestycyjne, ale również 
i wykonawców. A tych ostatnich jest wcale nie mało: WPRD, Płockie Przedsiębiorstwo Robót Mostowych oraz 
wszystkie przedsiębiorstwa branżowe dla uzbrojenia terenu (wod.-kan., gazownia, energetyka, telekomunika-
cyjne, WPK GG). Czytelnicy nasi zawsze narzekali – i słusznie – na złe oświetlenie tego centralnego punktu. 
Czy i o tym już pomyślano? ~ A jakże! Po zakończeniu przewidziano nowoczesne oświetlenie: na wysokich 16-
metrowych masztach zainstalowane zostaną baterie, składające się z 8 lamp rtęciowych ustawionych gwieździ-
ście. Dadzą one pełne normatywne oświetlenie w granicach 25-30 luxów (jednostka natężenia światła), podczas 
gdy dotąd przy obecnie stosowanym oświetleniu na tej „drodze państwowej” maksymalne oświetlenie wynosiło 
10 luxów. ~ Dziękując za informację życzymy panu i czytelnikom jak najszybszego ukończenia wszystkich robót. 
8.06: nowoczesna arteria komunikacyjna Gdańsk – Gdynia ma jeszcze na niektórych odcinkach niejednolitą 
nawierzchnię. Między innymi nawierzchnia ul. Grunwaldzkiej we Wrzeszczu była wyłożona kostką. Obecnie 
przebudowuje się tę ulicę, a jej nawierzchnię pociąga się warstwą asfaltu. Równocześnie przy krawężnikach 
robione są tak potrzebne pasy parkingowe z kostki, ażeby do nich nie przyklejały się kola samochodów. 
8.06: Dyrekcja Kolei Państwowych wspólnie z Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej przeprowadzi w go-
dzinach od 4:30 do 22 pomiary ruchu pasażerskiego na kolejach. Organizatorzy pomiarów zwracają się do 
społeczeństwa z prośbą o umożliwienie przeprowadzania badań, a więc o stosowanie się w tym dniu do zaleceń 
prowadzących pomiary ruchu. Każdy pasażer otrzyma przy wejściu na stację bloczek z numerem przystanku, 
na którym wsiada. Bloczek ten należy oddać na przystanku wysiadania. 
12/13.06: WPK G-G informuje, że w związku z podłączeniem nowego toru (prawego w kierunku Gdańska) do 
toru istniejącego na Węźle Piastowskim, zostanie wstrzymany ruch tramwajowy w kierunku Gdańska  od godz. 
22, a w kierunku Wrzeszcza od godz. 24. Ruch tramwajowy otwarty zostanie po podłączeniu toru w niedzielę o 
godz. 7. W okresie wstrzymania ruchu tramwajowego na odcinku Plac Zebrań Ludowych – Hucisko zostaną 
podstawione autobusy zastępcze. 
12-16.06: w związku z remontem torowiska tramwajowego, będzie zamknięta do 16 bm. w godz. 7:30 do 15 dla 
autobusów i samochodów ciężarowych prawa jezdnia ul. K. Marksa na odcinku od ul. Piramowicza do Teatru 
„Wybrzeże”. Objazd ul. Piramowicza do al. Zwycięstwa. 
16/17.06: WPK G-G informuje, że w związku z podłączaniem nowego toru przy Dworcu Głównym w Gdańsku 
tramwaje od godziny 22:30 do 24 będą kursować od Placu Zebrań Ludowych do ul. Hucisko po 1 torze, a od 
godziny 24 do godziny 4:30 ruch zostanie całkowicie wstrzymany. W okresie wstrzymania ruchu tramwajowego 
na odcinku Plac Zebrań Ludowych – Targ Węglowy będą kursować autobusy. 
19/20.06: WPK G-G informuje, że w związku z podłączaniem nowego toru przy Dworcu Głównym w Gdańsku 
tramwaje od godziny 22:30 do 24 będą kursować od Placu Zebrań Ludowych do ul. Hucisko po 1 torze, a od 
godziny 24 do godziny 4:30 ruch zostanie całkowicie wstrzymany. W okresie wstrzymania ruchu tramwajowego 
na odcinku Plac Zebrań Ludowych – Targ Węglowy będą kursować autobusy. 
20.06: otwarcie przelotu po nowej jezdni ul. Podwale Grodzkie o szerokości 10 m w kierunku Wrzeszcza. W 
nocy z 5/6.06 przeniesiono linię tramwajową na nowe torowisko. Wykonano już część tunelu, mającego połączyć 
dworzec kolejowy z częścią miasta położonego po drugiej stronie torów tramwajowych oraz wyjście na wysepkę. 
Po oddaniu jednej jezdni, 10 lub 11.06 podłączy się drugi tor – z Wrzeszcza do Gdańska. Po wyłączeniu starej 
linii tramwajowej nastąpi rozebranie jezdni i chodników. Równocześnie będą kontynuowane roboty związane z 
poszerzeniem jezdni dla kierunku z Wrzeszcza do Gdańska oraz budowa drugiej części tunelu z wyjściem tuż 
przy dworcu, a także wysepki tramwajowej dla zdążających np. w kierunku Dolnego Miasta. 
20.06: WPK GG informuje, że począwszy od niedzieli zostaje przedłużona na okres letni trasa linii autobusowej 
nr 104 od Domu Marynarza do Polanki Redłowskiej. Częstotliwość kursowania autobusów jak dotychczas co 40 
minut. 
22.06: na Motławie przy Zielonej Bramie została podniesiona bandera na pierwszym w Gdańsku tramwaju wod-
nym. Statek ten o nazwie „Celina” został zbudowany w Gdańskiej Stoczni Rzecznej i może przewozić 



jednorazowo 200 pasażerów. Armatorem jego jest Żegluga Gdańska. Przez koniec czerwca, przez lipiec i sier-
pień „Celina” będzie przewoziła pasażerów po porcie gdańskim w ruchu wycieczkowym, od września zaś będzie 
pełniła swe właściwe funkcje tramwaju wodnego w Gdyni. „Celina” będzie kursowała regularnie między nabrze-
żem Pomorskim przy Skwerze Kościuszki, Kapitanatem Portu (nabrzeże Pilotów) a Oksywiem, odciążając w ten 
sposób komunikację miejską i skracając znacznie drogę między śródmieściem Gdyni a dzielnicą Oksywie. W 
ten sposób „Celina” zapoczątkuje nowy rozdział w historii komunikacji miejskiej trójmiasta — komunikację 
wodną. Następnym etapem rozwoju tej nowej gałęzi transportu będzie uruchomienie regularnej komunikacji 
pasażerskiej po Porcie Gdańskim od Zielonej Bramy do Westerplatte poprzez ważniejsze nabrzeża portowe. 
24/25.06: WPK G-G podaje do wiadomości że od godziny 1 do 5 zostanie wyłączony prąd zasilający sieć tram-
wajową na odcinku od Lotniska, Kolonii Uroda i Oliwy do przystanku przy placu Zebrań Ludowych; równocześnie 
zostanie wstrzymany na tych odcinkach ruch kołowy. W związku z powyższym wozy nocne linii 50 będą kurso-
wać z Jelitkowa tylko do Oliwy oraz od strony Nowego Portu do Kolonii Uroda, linii 20 z Siedlec i linii 80 z 
Łąkowej do pl. Zebrań Ludowych. Tramwaje nocne linii 30, 60 i 90 będą kursować normalnie. W związku z 
całkowitym zamknięciem w podanym czasie ruchu kołowego na głównej arterii, połączenia komunikacyjnego 
między Oliwą, Lotniskiem i Kolonią Uroda w kierunku Gdańska i odwrotnie nie będzie. 
27.06: Wydział Komunikacji Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Gdańsku zawiadamia wszystkich użytkow-
ników dróg publicznych i posiadaczy pojazdów mechanicznych, że w dniu defilady od godziny 3 do 14 ruch 
kołowy z Oliwy do Gdańska Śródmieścia będzie się odbywał trasą objazdową następującymi ulicami: Grun-
waldzką przez Oliwę: Bażyńskiego, Polanki, Żeglarską, Fitelberga, Chopina, Chrzanowskiego, Słowackiego, 
Obywatelską, Partyzantów, Sosnową, Batorego, Jaśkową Doliną, Sobótki, Matejki, Hibnera, Traugutta i al. Zwy-
cięstwa. Trasa przejazdu ze śródmieścia Gdańska do Oliwy poprowadzona zostanie również tymi samymi uli-
cami. Trasę przejazdu ze śródmieścia Gdańska do Nowego Portu stanowić będą ulice: Jana z Kolna i Marynarki 
Polskiej. Przejazd z Nowego Portu i Brzeźna do Wrzeszcza i Oliwy odbywać się będzie ulicami: Marynarki Pol-
skiej, Jana z Kolna do Bramy Oliwskiej i dalej ulicami jak w punkcie I. Właścicieli prywatnych samochodów 
parkujących na ulicach Pilotów, Grunwaldzkiej, alei Wojska Polskiego, Karola Marksa, Kościuszki, Kilińskiego i 
Partyzantów prosi się o usunięcie wozów w okresie od 25 do 27.06. 
27.06: WPK G-G informuje, że w związku z defiladą, która odbędzie się we Wrzeszczu i zamknięciem głównej 
arterii komunikacyjnej dla ruchu kołowego zostaną wprowadzone następujące zmiany w kursowaniu środków 
komunikacji miejskiej. Tramwaje nocne w nocy z 26 na 27 czerwca od godziny 2 będą kursować: linia 50 z 
Jelitkowa i 20 z Oliwy tylko do zajezdni Wrzeszcz, linia 50 z Nowego Portu i linia 20 z Siedlec do Teatru Wy-
brzeże. Tramwaje nocne linii 30, 60, 80 i 90 będą kursować normalnie. Tramwaje dzienne będą kursować do 
godziny 11 w następujący sposób: linia 2 z Oliwy do zajezdni tramwajowej we Wrzeszczu, linia 2 z Siedlec do 
ul. Hucisko, linia 15 nie kursuje. Od godziny 9 wstrzymany zostanie całkowicie ruch tramwajowy od pl. Zebrań 
Ludowych do Kolonii Uroda i Lotniska. Autobusy linii 101 i 124 do zakończenia defilady nie będą kursować, linie 
110, 116 i 131 od strony Brętowa tylko do przystanku Srebrzysko, a linia 115 z ul. Kalinowskiego do Technikum 
Samochodowego. Normalna komunikacja zostanie wznowiona po zakończeniu defilady około godziny 11. Po 
zakończeniu defilady w kierunku Sopotu zostaną podstawione specjalne autobusy 101 przekreślone. 
27.06: aby umożliwić jak największej liczbie mieszkańców Trójmiasta i okolic podmiejskich wzięcie udziału w 

uroczystościach związanych z tegorocznymi „Dniami Morza”, kierownictwo DOKP Gdańsk podjęło decyzję opra-
cowania specjalnego rozkładu jazdy w ruchu pociągów elektrycznych oraz na odcinku od Tczewa do Gdańska. 
Na odcinku od Gdańska Głównego do Gdyni Osobowej od godz. 7:00 do 16:30 pociągi elektryczne będą kurso-
wały co 7,5 minuty, a od godziny 16:30 do 23:00 co 10 minut. W tym samym czasie na odcinku Wejherowo – 
Gdynia pociągi elektryczne będą kursowały w następujących terminach: Wejherowo odjazd godz.: 6:01, 6:16, 
6:21, 6:49, 7:09, 7:29, 7:59, 8:39, 9:01, 9:16, 9:39, 10:16, 10:40, 11:19, 12:00, 12:16, 12:39, 12:54, 13:31, 14:01, 
14:31, 15:01, 15:19, 15:29, 16:19, 16:49, 17:39, 17:59 i dalej jak w dni świąteczne. Na odcinku Tczew – Gdańsk 
Główny – Tczew rozkład jazdy pociągów będzie obowiązywał tak jak w dni robocze co ułatwi również mieszkań-
com tych okolic podmiejskich wzięcie udziału w uroczystościach. Aby zapewnić należytą obsługę uczestników 
uroczystości i imprez związanych z „Dniami Morza” kolejarze zabezpieczają pełną obsadę oraz otwierają 
wszystkie okienka kas biletowych na stacjach i przystankach osobowych na odcinku linii Gdańsk Główny – 
Gdynia. Niezależnie od tego dla wzmocnienia odprawy podróżnych w tym samym dniu na stacji Gdańsk 
Wrzeszcz dodatkowo będzie uruchomiona w istniejącym pomieszczeniu na peronie elektrycznym ruchoma kasa 
biletowa. Przed wejściem na ten peron od strony ulic podana będzie do wiadomości publicznej informacja o 



możliwościach nabycia biletów. Kolejarze wzmacniają także dyżury kontrolne i instruktorskie, które niewątpliwie 
usprawnią obsługę podróżnych. 
9.07: WPK GG podaje do wiadomości, że w związku z wymianą szyn na pętli Lotnisko w dniu 9 bm. od godz. 8 
do 11:30 tramwaje linii „8” będą dojeżdżały do pętli Kolonia Uroda. 
13.07: problemom gospodarki komunalnej, zamierzeniom na lata 1966-70 poświęcone było plenum KM PZPR 
w Gdańsku. W zakresie komunikacji miejskiej planuje się usprawnienie zdolności przewozowej, budowę i prze-
budowę układu komunikacyjnego. Najpilniejsze potrzeby: usprawnienie komunikacji z Oliwy, Siedlec, Nowego 
Portu, Stogów do śródmieścia, rozwiązanie komunikacji dla „Przymorza”, które w 1970 roku liczyć będzie już 41 
tysięcy mieszkańców. Jerzy Głąb poinformował, że obecnie rozważa się rozmaite warianty propozycji komuni-
kacji dla „Przymorza”, a wśród nich także budowy linii tramwajowej. Poprawa komunikacji tramwajowej w nie-
których wypadkach uzależniona jest od przebudowy ulic (np. na linii 12 i 6). Pilną sprawą jest podjęcie decyzji o 
przebudowie ul. Kartuskiej bez czego niemożliwa jest realizacja postulatu ludności na temat usprawnienia ko-
munikacji na linii nr 12. 
18.07: WPK G-G podaje do wiadomości, że w związku z oddaniem do eksploatacji węzła przy ul. Władysława 
IV w Gdyni trolejbusy wszystkich linii i autobusy linii 101, 105 i 125 z kierunku Gdyni będą kursowały nową 
jezdnią. Przystanek trolejbusowy i autobusowy, dla wyżej wymienionych linii z kierunku Gdyni na ul. Świętojań-
skiej przy Prezydium MRN będzie skasowany, natomiast przystanki będą usytuowane na nowym węźle naprze-
ciw wyjścia z kolei elektrycznej na Wzgórzu Nowotki. Przystanek linii 119 pozostaje na dotychczasowym miej-
scu. (Nowy fragment ulicy Władysława IV na mapach oznaczony został jako ul. Wysockiego.) 

 
23.07: największe roboty drogowe w trójmieście, prowadzone przez Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Dro-
gowych, są już znacznie zaawansowane. Obejrzeliśmy je w towarzystwie naczelnego inż. WPRD p. Latyckiego 
i dzielimy się informacjami o obecnym stanie robót z czytelnikami. W Gdańsku pomiędzy dworcem kolei elek-
trycznej a dworcem głównym Płockie Przedsiębiorstwo Robót Mostowych (podwykonawca) prowadzi wykopy 
przy ostatnim odcinku tunelu od środka jezdni do dworca. Na razie zahamowała roboty woda, na którą natrafiono 
przy wykopie, trzeba „syfonować”, żeby nie pozbawić wody jednej z dzielnic. Musi tu pomóc Miejskie Przedsię-
biorstwo Wod.-Kan. Ponadto natrafiono na kable przed dworcem. Trzeba je było podnieść na czas wykopów 
tunelu, wobec tego musiano zamknąć wejście do kas podmiejskich od strony ulicy. By ułatwić jednak ludziom, 
idącym od strony DOKP, Zarządu Portu czy stoczni dojście do peronów, otworzono przejście za budynkiem 
dworca podmiejskiego (od strony Błędnika). Inne roboty wykopkowe (kanał burzowy) musiano przerwać na 
okres letni ponieważ przeszkadzałyby pasażerom, na co DOKP nie wyraziła zgody. Tak więc jeszcze długo 
będziemy mieli plac robót przed dworcem, bo po ukończeniu tunelu przyjdzie kolej na drugą stronę jezdni. W 
Gdyni pasażerowie kolei elektrycznej, wysiadający na przystanku Wzgórze Nowotki, mają już szerokie, wygodne 
dojście do ul. Świętojańskiej, a ulica Władysława IV, kończąca się dawniej wylotem na ul. Czołgistów, została 
przedłużona do ul. Świętojańskiej, w ten sposób, że po usunięciu domków, blokujących trasę, zrobiono dwie 
szerokie jezdnie jednokierunkowe. Właśnie przed kilkoma dniami WPRD ukończyło asfaltowanie jezdni, prowa-
dzącej w kierunku Gdańska, wkopano słupy trakcyjne i oświetleniowe, a pracownicy WPK GG podłączyli sieć 
trakcyjną dla trolejbusów, które od niedzieli kursują w stronę Orłowa już nową trasą. Przed dworcem kolejowym 
w Sopocie rozkopana ulica jest już na ukończeniu. Zrobiono jezdnię, kończy się układanie chodników przy ul. 
Dworcowej. Poszerzona uliczka Nowodworska nie ma wprawdzie jeszcze płyt chodnikowych, ale już wkrótce 
ostatnie prace będą ukończone. Podobnie na pl. Konstytucji, gdzie wkrótce asfalt pokryje przygotowaną już 
jezdnię prowadzącą do dworca. Niestety, rozkopany ciągle jeszcze jest placyk przed dworcem, ponieważ inwe-
stor nie jest zdecydowany, jak go zagospodarować. Projektuje się wyłożenie płytami chodnikowymi i postawienie 
dekoracyjnego wazonu z kwiatami. Może to będzie ładnie, ale wydaje się, że lepiej byłoby to miejsce wykorzy-
stać na postój samochodów. Przewidziano tylko 12 miejsc naprzeciw dworca w pobliżu punktu zakwaterowań. 



Nie jest to za wiele, jak na ruchliwy punkt, zwłaszcza w sezonie. Z innych robót drogowych, prowadzonych przez 
WPRD, warto wymienić odcinek ok. 2 i pół km przy al. Zwycięstwa pod Gdynią, pokrywany asfaltem. Niebez-
pieczna czarna kostka, która powodowała poślizgi samochodów w zimie, nie będzie już grozić. Rozpoczynają 
się nowe prace przy budowie jezdni ul. Kołobrzeskiej na Przymorzu. Asfaltowa jezdnia będzie miała szerokość 
14 metrów. Wymaga to budowy nowego wiaduktu pod torami, ponieważ obecny ma tylko 7 m szerokości. Koszt 
całości robót oblicza się na ok. 6 milionów zł. W b. roku przewiduje się położenie odcinka długości 600-800 m. 
Pokryty będzie również asfaltem niebezpieczny zakręt przy ul. Chylońskiej w Cisowej oraz wykończy się odcinek 
jezdni we Wrzeszczu. 
27.07: WPK G-G informuje, że w związku z zamontowaniem wysięgników trakcyjnych i przewieszeniem sieci 
na odcinku przed dworcem głównym w Gdańsku wstrzymany będzie ruch tramwajowy od godz. 24 do godz. 
4:30. W okresie wstrzymania ruchu tramwajowego na odcinku plac Zebrań Ludowych – Hucisko będą podsta-
wione autobusy, a wozy nocne linii 30 z Nowego Portu będą dojeżdżały tylko do Wałów Piastowskich. 
2-31.08: WPK GG informuje, że w związku z zamknięciem dla ruchu kołowego ul. Beethovena na odcinku od 
ul. Otwartej do ul. Szuberta autobusy linii 115 od 2 do 31 sierpnia będą kursowały na dwóch odcinkach: z Gdań-
ska do ulicy Otwartej i z powrotem, z Wrzeszcza do ul. Schumanna i z powrotem. 
5.08: pracownicy Miejskiego Zarządu Dróg i Mostów od paru tygodni krzątają się przy częściowej przebudowie 
nawierzchni ul. Podwale Staromiejskie w Gdańsku. Nawierzchnia tej ulicy była dość wyboista, a co najgorsze, 
miała kilka zwężeń dochodzących do 4,5 m, co poważnie utrudniało komunikację w tej ruchliwej dzielnicy miasta. 
Obecnie w ramach kapitalnego remontu cała jezdnia jest poszerzana do 7 m, a na niektórych odcinkach prze-
kłada się również nawierzchnię z kostki. Przy okazji będzie poprawiony chodnik przy tej ulicy. Roboty potrwają 
jeszcze około 10 dni. 
19-30.08: Gdańskie Przedsiębiorstwo Budowlane informuje, że w dniach od 19 do 30 sierpnia wykonywane 
będą roboty ziemne na ulicy Marynarki Polskiej przy ulicy Klinicznej w Gdańsku. W związku z powyższym wpro-
wadza się na trzech odcinkach robót ruch wahadłowy. 
24.08: od stanu technicznego pojazdów zależy bezpieczeństwo ruchu drogowego – to pewnik, nad którym nikt 
już nie dyskutuje, tak jest zrozumiały. Konieczność jego stosowania obejmuje w równej mierze pojazdy prywatne 
i komunikacji publicznej – w naszym wypadku WPK GG i PKS. Niestety, krótka i przypadkowa kontrola pojazdów 
WPK GG przeprowadzona przez nas 21 bm. nie wypadła najlepiej. W Małym Kacku autobus linii 121 miał czynne 
tylko jedno – prawe – światło stop, zresztą tak słabiutkie, że ledwo zauważalne. Godzinę później w Orłowie 
autobus linii 121 miał nieczynny tylny lewy kierunkowskaz – a to jest równie poważny brak, mogący łatwo spo-
wodować wypadek. Wydaje się, że w WPK GG niedostatecznie kontrolowane są wozy wychodzące z garaży na 
szlaki. Dodajmy jeszcze obserwacje często dokonywaną na ulicach trójmiasta wozów tego samego przedsię-
biorstwa: kierowcy w większości wypadków na przystankach nie dojeżdżają do krawężników lub nie ustawiają 
wozu należycie w zatoce postojowej, specjalnie zbudowanej dla autobusów. Zmusza to starsze osoby do gim-
nastyki przy wsiadaniu, a innym pojazdom tarasuje drogę, zmuszając do zmiany pasa ruchu. A wszystko to – 
przez niedbalstwo... 
29.08: WPK G-G informuje, że przystanki tramwajowe przy ul. Traugutta i Akademii Medycznej zostaną zlikwi-
dowane, nowy przystanek będzie usytuowany przy wysepkach w pobliżu ul. Curie-Skłodowskiej. 
1.09: uruchamia się tramwaj wodny w Gdyni na trasie Skwer Kościuszki – Kapitanat Portu – Port MW – Stocznia 
MW – „Paged”, tramwaj wodny kursuje w godz. od 6 do 22 co 60 minut, poza godzinami szczytu trasa skrócona 
tylko do Stoczni MW, 



 
6.09: Miejski Zarząd Dróg i Mostów zawiadamia, że rozpoczyna przebudowę ul. Olszyńskiej od mostu do ul. 
Wspólnej. W związku z tym ruch kołowy zostanie zamknięty. Objazd ulicami: Mostową, Dolną Bramą, Toruńską, 
Łąkową, Elbląską, Zawodników i Na Szańce.  
6.09: WPK GG informuje, że w związku z przebudową jezdni na ul. Olszyńskiej w Gdańsku autobusy linii 110, 
116 i 123 od dnia 6 bm. kursować będą tylko do ul. Sandomierskiej. Przewiduje się, że taki stan trwać będzie 
około 1 miesiąca. 
16.09: z dniem 16 bm. na linii Sobieszewo – Przegalina wprowadzono jesienno-zimowy rozkład jazdy autobusów 
nr 130. WPK GG informuje jednocześnie, że tytułem próby uruchamia dodatkowy kurs autobusu 112 z placu 1 
Maja do Sobieszewa, o godz. 23:10. Utrzymanie tego kursu na stałe zależne jest od frekwencji pasażerów. 
25-26.09: WPK GG informuje, że w związku z koniecznością usunięcia awarii w kanale sanitarnym na ul. Dolna 
Brama w Gdańsku, od godziny 18 dnia 25 bm. do godziny 24 dnia 26 bm. wstrzymuje się ruch kołowy. Autobusy 
linii 110, 116 i 131 kursować będą w kierunku Olszynek do gmachu Prezydium WRN i z powrotem. 
30.09/1.10: WPK GG informuje, że w nocy z 30 bm. na 1.X. tramwaje linii „20” z Siedlic do Oliwy, „80” z Łąkowej 
i Lotniska, „50” z Nowego Portu i Jelitkowa kursować będą jedynie do Teatru „Wybrzeże”, skąd wozy będą 
zawracały, a pasażerowie będą się przesiadali do innych wozów. Powód zmian – remont sieci tramwajowej na 
rozjeździe przy teatrze. 
1.10: WPK GG informuje, że począwszy od 1 października w okresie jesienno-zimowym autobus linii 104 będzie 
kursować w Gdyni na trasie od Stoczni im. Komuny Paryskiej do Domu Marynarza. 
1.10: od 1 października będzie wstrzymana komunikacja autobusowa na trasie Oliwa – Zoo. Autobusy na tej 
trasie kursować będą jedynie w dni świąteczne. 
1.10: co 10 minut kursować będą od dziś autobusy linii 122. W dni powszednie w godzinach zwiększonego 
ruchu uruchomiony będzie autobus dodatkowy oznaczony numerem 122 „kreślone”, który będzie kursował na 
odcinku Oliwa, ul. Spacerowa – Sopot, pętla autobusowa. 
4.10: z dniem 4 bm. rozpocznie się przebudowa ul. Olszyńskiej w Gdańsku na odcinku od mostu Czerwonego 
do ul. Wspólnej. W związku z robotami drogowymi ruch kołowy będzie zamknięty aż do odwołania. Dojazd z 
Gdańska do osiedla Olszynka będzie kierowany objazdem ulicami Mostową, Dolną Bramą, Toruńską, Łąkową, 
Elbląską, Zawodników i Na Szańce. 
4.10: z powodu przebudowy ul. Olszyńskiej linie 110, 116 i 123 kursują do ul. Sandomierskiej. (P) 
7.10: linie 110, 116, 123 kursują z powrotem na stałych trasach. (P) 



10.10: WPK G-G podaje do wiadomości, że w okresie jesienno-zimowym tramwaje linii 5 w dniach świątecznych 
będą kursować tylko po południu od godziny 13:00 do 20:24. 
12.10: WPK G-G podaje do wiadomości, że w związku z przebudową jezdni ul. Kołobrzeskiej w Oliwie i za-
mknięciem jej dla ruchu kołowego autobusy linii 127 będą kursować tylko do ulicy Kołobrzeskiej i z powrotem z 
wyłączeniem ulicy Arkońskiej. Przewidziany czas skrócenia trasy około 1 miesiąca. 
13.10: ubiegła zima zastała gdański oddział PKS w sytuacji krytycznej, brak było 10 kierowców, brak było mon-
terów na stacji obsługi, dystrybutor paliwowy często nie działał, sprzęt „sypał się” na trasach, wzrastała nieuza-
sadniona absencja pracowników. Bazę oddziału, której styl pracy cechował ogólny rozgardiasz, zalewało do-
słownie błoto rozbite kołami samochodów. Tak było jeszcze w miesiącach wiosennych, dzisiaj sytuacja zmieniła 
się poważnie. Doprowadzono do minimum płynność kadry kierowców. W ciągu ostatnich miesięcy zanotowano 
tylko trzy zmiany na tych stanowiskach pracy. Obecnie oddział gdański PKS zatrudnia 110 kierowców, posiada 
tyleż autobusów. (Po ostatniej zimie skasowano i przeznaczono do rozbiórki 11 autobusów). Uzupełniono i zor-
ganizowano kadrę monterów i techników w stacji obsługi. Przez długie miesiące systemem bodźców material-
nych i kar poważnie zmniejszono nieuzasadnioną absencję. Wzrosła dyscyplina pracy. Jeśli o kierowców idzie, 
sprawa nie przedstawiała większych trudności, nietrudno bowiem pracownika związać z zakładem pracy przy 
średniej zarobków wynoszącej 3.250 złotych. Notuje się, niestety, nadal wielką rotację na stanowiskach kon-
duktorów. Zastęp zatrudnianych w PKS konduktorów już w bieżącym roku zmienił się trzykrotnie. Niedobory 
kasowe powodują dyscyplinarne zwolnienia. Odrębną sprawą jest organizacja bazy i stacji obsługi. I stacja i 
bazy wymagały uporządkowania spraw organizacyjnych i metod pracy, a także zwykłego już porządku. Usunię-
cie błota zasypywanego ciągle nowymi warstwami żużlu doprowadziło do radosnego „odkrycia” – połowa po-
dwórza posiada bruki zaopatrzone nawet w studzienki ściekowe. Obecnie w stacji obsługi pracuje 90 ludzi. 
Wyposażenie w sprzęt określa się jako minimalne, ale jednak gwarantujące wykonawstwo bieżących prac. Przy-
dałoby się jeszcze dobrze wyposażone stanowisko diagnostyczne, które pozwoliłoby na przyspieszenie pilnych 
remontów. Odczuwa się również brak większego zbiornika w miejscowej stacji paliw. Mały zbiornik dotychczas 
użytkowany musi być kilkakrotnie w ciągu dnia uzupełniany, co powoduje nieprzewidziane przestoje i korki. 
Nadal wielu kłopotów jeszcze nastręcza zdobywanie części zamiennych. Dotychczas tylko do autobusów „San” 
można znaleźć odpowiednie części. Są trudności więc z eksploatacją „Karosy” i „Jelcza”. Regeneracja części 
środkami warsztatowymi nie zastąpi nowych, w wielu wypadkach powoduje psucie się lub szybsze zużycie in-
nych zespołów współpracujących z zepsutą częścią. W całym kraju jeszcze nie rozwiązano problemu dostawy 
części zamiennych do tych autobusów. Poważnym kłopotem dyrekcji jest sprawa wyników finansowych. Oddział 
obsługuje 64 linie, z których 22 za osiem miesięcy br. przyniosły milion złotych strat. Dzięki radykalnej poprawie 
pracy stacji obsługi codziennie baza oddziału dysponuje paroma rezerwowymi autobusami, które wykorzystuje 
się do przewozów zamkniętych kursów lub bisowych. Wpływy z tego tytułu przyniosły w ubiegłym półroczu po-
nad milion złotych Plan wpływów za ubiegłe osiem miesięcy br. przekroczono o 578 tys. złotych. Plan akumulacji 
1,8 mln zł nie został wykonany. Przyczyn było wiele, m. in. zwiększenie nakładów o ponad milion złotych. Po-
ważnym wpływem na te niedobory zaznacza się większa niż w innych oddziałach ilość sprzedawanych biletów 
miesięcznych. Wpływy miesięczne z tego tytułu wynoszą 220 tys. zł. Wpływy z tej ilości biletów przy opłatach 
normalnych wyniosłyby 700 tys. Trzecim czynnikiem pogarszającym wyniki finansowe jest nikła frekwencja na 
niektórych limach – być może trzeba będzie uciec się do przeorganizowania rozkładu jazdy kilku tras. Obsługa 
autobusów nie grzeszy, jak dotychczas, zbytnią uprzejmością. Chciałoby się – w nocy przynajmniej – słyszeć 
nazwy przystanków, chciałoby się także usłyszeć od załogi autobusu, oczywiście kiedy zachodzi tego potrzeba, 
uprzejme i rzeczowe wyjaśnienie opóźnienia. Z informacją na dworcu gdańskim też najlepiej nie jest. Na własnej 
skórze przekonałem się, że jest to dezinformacja. Kulturą, niestety, nie grzeszą także pasażerowie – wybru-
dzone firanki, bo są i firanki w niektórych autobusach, pocięta derma na fotelach, zaśmiecone wnętrza, poła-
mane tabliczki na przystankach, to ich dzieło. Wypadki i przypadki te ani umilają, ani ułatwiają pracę załogom 
autobusów. Często więc opryskliwość jest zapłatą za wandalizm. Województwo nasze, nawet dla monopolisty 
w przewozach autobusowych, jakim jest PKS, nie jest łatwym terenem działania. Musi zwłaszcza być zapew-
niona stała i niezawodna komunikacja tysiącom pracowników, zamieszkałym poza trójmiastem, a pracującym w 
Gdańsku lub Gdyni. Często więc interes PKS jest kwestią drugoplanową wobec interesów stoczni czy portów. 
Nie jestem rzecznikiem nieuzasadnionego optymizmu. Komunikacja PKS-owa jeszcze niezawodna nie jest, 
swoje zadanie jednak w głównych zarysach spełnia, a od krytycznej zimy poprawa rysuje się coraz wyraźniej. 
Istnieje realna nadzieja, że niespodzianek w rodzaju marcowego kryzysu nie będzie. 



13/14.10: WPK G-G informuje, że w związku z remontem sieci tramwajowej na rozjeździe w nocy z 13 na 14 
października tramwaje jadące w kierunku Gdańska oraz Jelitkowa, Oliwy, Nowego Portu i Lotniska będą kurso-
wały tylko do Teatru Wielkiego. Pasażerowie, pragnący jechać dalej, będą przesiadać się do następnych wozów, 
oczekujących za miejscem robót. 
14.10: częściowo zmieniona zostaje trasa autobusów linii 103 na Witomino. Autobusy linii 103, jadące z pl. 
Konstytucji w kierunku Witomina będą kursowały ulicami Dworcową, 10 Lutego, Władysława IV, Czołgistów, 
Śląską i Witomińską, a wracające z Witomina ulicami Witomińską, Śląską i Dworcową do pl. Konstytucji z pomi-
nięciem ulic 10 Lutego, 3 Maja i Migały (?) oraz przystanków przy ul. 10 Lutego i Hali Targowej. W kierunku do 
Witomina autobusy linii 103 będą się zatrzymywać na obecnym przystanku linii 101 przy ul. Władysława IV. 

 
14.10: codziennie nasi czytelnicy zwracają się do nas z pytaniem w sprawie postępu robót w tunelu i przy na-
wierzchni ulic Węzła Piastowskiego w okolicy dworca głównego w Gdańsku. Skontaktowaliśmy się z wykonaw-
cami tych robót: Płockim Przedsiębiorstwem Robót Mostowych i Wojewódzkim Przedsiębiorstwem Robót Dro-
gowych i oto garść najnowszych informacji. Jak oświadczył kierownik robót PPRM, tunel pod jezdnią wraz ze 
schodami na wysepkę tramwajową będzie gotowy w stanie surowym już za dwa tygodnie. Obecnie układa się 
strunobetonowe dźwigary nośne, które po dodatkowym przezbrojeniu i zabetonowaniu będą tworzyły monolit 
nośny nad tunelem pod przyszłą jezdnię. Cała ta praca będzie wykonana w przyszłym tygodniu. Po upływie 
około 10 dni od chwili zakończenia robót betoniarskich można będzie przystąpić do kładzenia nawierzchni nad 
tunelem. Budowa schodów do tunelu od strony dworca głównego potrwa znacznie dłużej, ponieważ dotychczas 
nie ustalono, w którym miejscu będzie wyjście. Już wczoraj pracownicy WPRD przystąpili do asfaltowania od-
cinka jezdni od mostu Błędnik do tunelu, jak również dużego placu przy dworcu głównym, przeznaczonego na 
parking dla 32 samochodów. Za kilka więc dni taksówki znajdą właściwe swoje miejsce na nowym parkingu o 
asfalto-betonowej nawierzchni. Powstanie również drugi parking, położony od strony szczytu hotelu „Monopol” 
między ulicami Rajską i Podwalem Grodzkim na 61 samochodów osobowych i pięć autokarów. 
15.10: Oddział PKS Gdańsk przychylając się do postulatów pasażerów przedłużył trasę autobusów Gdańsk – 
Nowy Dwór Gd. – Kwidzyn do Grudziądza przez Gardeję. Odjazd autobusu z dworca autobusowego w Gdańsku 
godz. 6:35, przyjazd do Grudziądza godz. 10:38. Odjazd z Grudziądza godz. 13:25, przyjazd do Gdańska godz. 
17:25. W okresie, gdy przeprawa na Wiśle w Kieżmarku będzie nieczynna – autobus kursować będzie przez 
Tczew. Czas odjazdu i powrotu do Gdańska w obu przypadkach pozostaje niezmieniony, 
17.10: WPK G-G podaje do wiadomości, że trolejbusy linii 22, jadące z Grabówka, po dojechaniu do ul. Włady-
sława IV będą skręcać w prawo i objeżdżać nowy węzeł, włączając się na ul. Świętojańskiej w ruch kołowy w 
kierunku pl. Kaszubskiego. Trolejbusy linii 22 będą zatrzymywać się na przystankach przy dworcu kolei elek-
trycznej Wzgórze Nowotki i przy ul. Kopernika. W kierunku do Grabówka trasa linii 22 pozostaje bez zmian. 
19.10: jak już informowaliśmy, w związku z budową tunelu dla pieszych naprzeciw dworca głównego PKP w 
Gdańsku wyłoniły się trudności budowlane, które zmusiły do chwilowego zamknięcia podmiejskich kas bileto-
wych, mieszczących się w osobnym budynku przy dworcu. Kasy te przeniesiono tymczasowo do prowizorycznie 



przygotowanych pomieszczeń w poczekalni dworca głównego. Przeniesienie podmiejskich kas biletowych do 
nowoczesnego pomieszczenia spowodowało, naturalnie, nieco zamieszania w ruchu podróżnych, którzy, przy-
zwyczajeni do szybkiej obsługi w poprzednim pomieszczeniu, nie zawsze trafiają po bilety podmiejskie do no-
wych kas. Personel pociągów kolei elektrycznej sygnalizuje ostatnio wzrost liczby podróżnych bez biletów, tłu-
maczących się nieznajomością nowej sytuacji (mimo że informacja kolejowa bardzo często informuje o potrzebie 
zaopatrywania się w bilety w ruchu podmiejskim w prowizorycznych kasach poczekalni dworcowej). Wypada 
więc tą drogą zaapelować do podróżnych, korzystających z pociągów podmiejskich, aby zaopatrywali się w 
bilety w kasach i nie stwarzali kłopotliwych sytuacji w czasie przejazdu pociągami. Przy okazji warto zasygnali-
zować pilną konieczność tymczasowego zasłonięcia napisu nad drzwiami poczekalni, wzbraniającego wejścia 
do niej (a więc obecnie i do kas) bez... biletów. 
21.10: w związku z robotami sieciowymi w godzinach od 8 do 13 tramwaje linii 2 i 15 będą dojeżdżały od strony 
Wrzeszcza tylko do pętli na Ogrodowej. Od pętli na Ogrodowej do pętli w Oliwie będą kursowały autobusy. 
21.10: w związku z remontem kapitalnym toru przy ul. Łąkowej od 21 października tramwaje linii 8 będą 
kursowały zmienioną trasą, a mianowicie Wrzeszcz Lotnisko – Przeróbka. Na ul. Łąkowej od zajezdni do ul. 
Ułańskiej będzie kursował jeden wagon ruchem wahadłowym. Pasażerowie jadący z kierunku Gdańska do ul. 
Łąkowej posiadający bilety, wykupione w wagonach linii 8, 9, 11 i 13, jak również posiadacze kart pracowniczych 
są uprawnieni do przejazdu w wagonie dojazdowym, kursującym na odcinku ul. Ułańska – pętla na ul. Łąkowej 
bez dodatkowej opłaty. Pasażerowie udający się z ul. Łąkowej w kierunku Gdańska wagonem dojazdowym 
nabywają bilety po wejściu do wagonów właściwej linii na przystanku przy ul. Ułańskiej. 
21.10: Oddział Gdański PKS komunikuje, że został zamknięty z uwagi na roboty drogowe Dworzec Autobusowy 
PKS w Gdańsku. W związku z czym odjazdy autobusów odbywać się będą z przystanków ustawionych na czas 
trwania robót przy placu 1 Maja i ul. Kalinowskiego. Przystanki dla wysiadających pasażerów z autobusów przy-
jeżdżających z kierunku: Kartuz, Wejherowa, Poznania, Gorzowa Wlkp., Chojnic, Kościerzyny p. Egiertowo, 
Bytowa, Słupska, Koszalina – przy ul. Kalinowskiego. Z kierunku: Starogardu Gd., Elbląga, Grudziądza, Byd-
goszczy, Torunia, Tczewa, Leszków, Przywidza, Kościerzyny p. Przywidz, Mierzeszyna i Zaskoczyna – przy pl. 
1 Maja. Dyżurni ruchu oraz służba informacyjna będą udzielać dokładnych informacji podróżnym i załogom au-
tobusów. 
23.10: z dniem 23 bm. WPK GG wprowadza zmianę w kursowaniu autobusów linii131. Autobusy będą kursowały 
na trasie Firoga – Wrzeszcz ulicami: Słowackiego, Grunwaldzką, Partyzantów, Obywatelską i Słowackiego z 
powrotem do Firogi. Dodatkowe przystanki usytuowane będą przy Szkole Muzycznej na ul. Partyzantów (koń-
cowy) i na ul. Obywatelskiej (róg Słowackiego). W związku ze zmianą trasy częstotliwość kursowania pojazdów 
po szczycie wzrośnie do około 60 minut. 
25.10: w związku z przeprowadzanymi robotami w tunelu przy ul. Marynarzy w Sopocie, przejście ulicą Mary-
narzy będzie zamknięte na okres około 6 tygodni. 
26.10: tunel pod torami kolejowymi przy ul. Marynarzy w Sopocie stanowi główny ciąg komunikacji pieszej mię-
dzy tzw. górnym Sopotem a resztą miasta oraz dworcem kolejowym. Toteż wiadomość, że tunel zamyka się dla 
przechodniów na okres 6 tygodni, bardzo niemile zaskoczył tysiące osób. Najbardziej obeszło to tych, którzy w 
pośpiechu spieszą na poranne pociągi, którymi dojeżdżają do pracy i do szkół. Rzecz bowiem w tym, że teraz 
trzeba będzie robić codzienną „rundę” ulicami 20 Października, Podjazdem i Kolejową, żeby dostać się na peron 
kolei elektrycznej. Zwróciliśmy się do naczelnika oddziału drogowego PKP w Gdyni z pytaniem: czemu tak długo, 
co się tu będzie robić, czy nie da się skrócić czasu tych prac? Niestety, odpowiedź jest mało pocieszająca: 
ponieważ zaobserwowano kilka pęknięć w sklepieniu tunelu, ponieważ tworzą się zacieki (szczególnie niebez-
pieczne dla biegnących w tunelu kabli itp.), postanowiono jeszcze przed zimą bowiem dokonać kapitalnego 
remontu. Zrywane będą m. in. wszystkie izolacje i na ich miejsce kłaść się będzie nowe. Prace to bardzo cza-
sochłonne, więc raczej me należy przewidywać, by uporano sią z remontem przed upływem określonego ter-
minu. Wobec tego nie pozostaje nic innego, jak na 6 tygodni uzbroić się w cierpliwość i spiesząc na pociąg 
uwzględnić czas potrzebny na przymusowy spacer okrężną drogą. No i życzyć sobie, by PKP dotrzymały ter-
minu remontu tunelu... 
27/28.10: w związku z robotami sieciowymi wstrzymany będzie ruch tramwajowy na rozjazdach przy Teatrze 
Wielkim od godz. 0 do godz. 4:30. Tramwaje od strony Gdańska, Oliwy, Lotniska i N. Portu dojeżdżać będą tylko 
do miejsca robót, gdzie pasażerowie będą się przesiadać. 



27-28.10: WPK G-G informuje, że w związku z pracami przy budowie wysepek tramwajowych przystanek na 
linii 12 przy „Żaku” w kierunku Siedlec będzie zawieszony. Tramwaj 12 zatrzymywać się będzie przy Dworcu 
Głównym, a następnie przy gmachu sądów na ul. Świerczewskiego. 
31.10: powołana przez Wydział Komunikacji Prezydium MRN w Gdańsku w ostatni czwartek komisja, do której 
weszli kierownik tego wydziału, komendant gdańskiej „drogówki” i dyrektor WPK GG, zdecydowała, że zlikwido-
wany w okresie letnim przystanek tramwajowy w al. Zwycięstwa przy ulicy Traugutta będzie przywrócony, z tym 
tylko, że przesunie się go w stronę Wrzeszcza o 30-50 metrów (jego poprzednie usytuowanie tuż przy skrzyżo-
waniu zwiększało niebezpieczeństwo wypadków drogowych). 
31.10-1.11: Dyrekcja WPK GG informuje, że w dniach 31 bm. i 1 listopada uruchomiona będzie specjalna ko-
munikacja na następujących trasach: W dniu 31 bm. od godz. 10 z placu Konstytucji w Gdyni na cmentarz 
Witomiński, z pętli w Sopocie na cmentarz przy ul. Malczewskiego oraz z ul. Miszewskiego we Wrzeszczu na 
cmentarz Centralny. W dniu 1 listopada od godz. 9 na Witomino z Grabówka, Wzgórza Nowotki i placu Konsty-
tucji. Z pętli w Sopocie na cmentarz przy ul. Malczewskiego, z Wrzeszcza (ul. Miszewskiego) na cmentarz Cen-
tralny. Tramwaje linii 2, 4, 5, 9, 12 i 15 będą 1 listopada od godz. 11 kursowały w zwiększonych składach, a 
trolejbusy linii 22, 25 i 28 w godz. popołudniowych według rozkładu dnia powszechnego. 
1.11: WPK GG informuje, że z dniem 1 listopada skasowany będzie kurs autobusu nr 112 z placu 1 Maja do 
Sobieszewa o godz. 23:10 z powodu małej frekwencji. 
1.11: WPK GG informuje, że dzisiejszej niedzieli zawiesza na okres zimowy do odwołania kursowanie autobusu 
linii 113 Oliwa – Zoo. 
2.11: pierwszy dzień długofalowej akcji, prowadzonej pod hasłem „zamkniętych drzwi” w tramwajach, prowa-
dzony przez Komendę Miejską MO w Gdańsku oraz WPK G-G. Akcja ma zapobiegać podróżowaniu tramwajami 
na zewnątrz pojazdów określanych jako winogrona.  
2.11: zgodnie z naszymi zapowiedziami, począwszy od dnia dzisiejszego rozpoczyna się w naszej komunikacji 
miejskiej, przede wszystkim zaś w tramwajach akcja „zamkniętych drzwi”. W godzinach szczytowego nasilenia 
ruchu służba rewizyjna WPK GG, przede wszystkim zaś patrole Milicji Obywatelskiej, będą pilnowały, aby ru-
szające z przystanków tramwaje, autobusy miały zamknięte drzwi, aby zniknęły popularne „winogrona”. Przy 
okazji jeszcze raz podkreślamy, że powodzenie tej akcji zależeć będzie w dużej mierze nie tylko od zdyscypli-
nowania pasażerów, ale i od operatywności służby ruchu WPK GG. Wszelkie wypadki nieregularności w kurso-
waniu środków komunikacji miejskiej w godzinach szczytu stworzą komplikacje, które utrudnią sprawne prowa-
dzenie akcji „zamkniętych drzwi”. Sądzimy, że dodanie np. trzeciego wagonu do „8” rozładuje istniejący obecnie 
tłok. Znając nasze niezdyscyplinowanie, należy się też liczyć z tym, że w godzinach zwiększonego ruchu, a więc 
i tłoku znajdą się i tacy, którzy celowo będą blokować wejścia i uniemożliwiać zamykanie drzwi. Ale sądzimy, że 
pasażerowie, znajdujący się wewnątrz wozów, będą temu zdecydowanie przeciwdziałać. Również sami pasa-
żerowie wozów samoobsługowych winni dbać o to, by przestrzegany był obowiązek zamykania drzwi jadącego 
pojazdu. 
2/3-3/4.11: w związku z robotami sieciowymi w alei Zwycięstwa we Wrzeszczu zostanie wstrzymany ruch tram-
wajów od Teatru Wielkiego do placu Zebrań Ludowych od godz. 24 dnia 2 listopada do godz. 4:30 dnia 3 listo-
pada oraz na odcinku Teatr Wielki – ul. Mickiewicza od godz. 24 dnia 3 listopada do godz. 4:30 dnia 4 listopada. 
Na odcinkach tych będzie kursował autobus. 
3.11: miniony wtorek był pierwszym dniem długofalowej akcji, prowadzonej pod hasłem „zamkniętych drzwi” 
przez Komendę Miejską MO w Gdańsku oraz WPK GG. Niestety, pierwszy dzień przyniósł raczej smutne roz-
czarowanie. Jako punkt obserwacyjny wybraliśmy przystanki przed dworcem głównym PKP w Gdańsku, spe-
cjalnie w kierunku Wrzeszcza. Godz. 15 – okres największego ruchu popołudniowego w komunikacji miejskiej. 
Na przystanku w kierunku Wrzeszcza tłumy ludzi, które w miarę upływu czasu zamiast maleć rosną. Cóż z tego, 
że z wozu WPK GG płyną przez megafon ostrzeżenia przed lekkomyślną jazdą na stopniach, kiedy tramwaj za 
tramwajem rusza z przystanku obwieszony „winogronami”. Po kilkunastu minutach zarówno pilnujący porządku 
kontroler WPK GG, jak i funkcjonariusz MO (dlaczego tylko jeden?) wyraźnie rezygnują z prób interweniowania. 
Na cóż się więc zdadzą wezwania pod adresem społeczeństwa, jeżeli, praktycznie biorąc, ci, którzy chcieliby 
spokojnie, bez wpychania się na siłę do przeładowanych ponad miarę wozów wsiąść, musieliby czekać skromnie 
licząc ponad pół godziny? Wynika z tego, że kontynuowanie akcji będzie miało tylko wówczas sens, gdy tram-
waje będą kursowały z taką częstotliwością, by stojący na przystanku mogli wsiadać od razu, zwalniając miejsce 
napływającym następnym tłumom ludzi, wracających z pracy. Jedną alternatywą (zresztą chyba nierealną i 



niesłuszną) byłoby obstawienie przystanków na całej trasie taką liczbą funkcjonariuszy MO i kontrolerów, która 
zagwarantowałaby „zdejmowanie winogron”. Pierwszym zadaniem jednak jest usprawnienie przede wszystkim 
kursowania samych tramwajów. Wiemy, że na wspomnianej trasie częstotliwość jest już spora, ale, znając do-
świadczenia warszawskie, wiemy, że nie jest to jeszcze granica, której by nie dało się przekroczyć. Wczoraj 
przed dworcem PKP doszło jeszcze i do innych nieprzyjemnych kontrowersji między pasażerami a służbą ruchu 
WPK GG. Ponieważ ponad pół godziny trwała przerwa w ruchu tramwajów linii 8 i 13 w kierunku Wrzeszcza, 
więc były one oblepione solidnie winogronami. Kiedy jednak zajechała „ósemka” (wóz silnikowy nr 1048), mo-
torniczy zdecydowanie odmówił ruszenia z niezamkniętymi drzwiami. W efekcie, po krótkim czasie przymuso-
wego postoju, powstała kolejka tramwajów sięgająca aż po Radunię. Kiedy zaś jeden z pasażerów zwrócił się 
do wozu głośnikowego służby ruchu WPK GG z prośbą o wyjaśnienie, czy przerwa w ruchu na liniach 8 i 13 
będzie duża, otrzymał odpowiedź, że powinien wiedzieć, gdzie należy zgłaszać zażalenia. 
5/6.11: w związku z robotami sieciowymi w alei Zwycięstwa we Wrzeszczu wstrzymany będzie ruch tramwajowy 
od Teatru Wielkiego do ul. Hibnera od godz. 24 dnia 5.XI. do godz. 4:30 dnia 6.XI. Na odcinku tym będzie 
kursować autobus. 
8/9.11: w związku z robotami sieciowymi wstrzymany będzie ruch tramwajów od pętli przy ul. Ogrodowej do 
Jelitkowa od godz. 23:30 do godz. 4:30. Na odcinku tym będą kursowały autobusy. 
11:11: WPK GG informuje, że począwszy od 11 bm., autobusy linii 112, odjeżdżające z placu 1 Maja w Gdańsku 
w kierunku Sobieszewa, w godzinach od 14 do 17 nie będą zatrzymywać się na przystanku przy 
Miałkim Szlaku. 
12.11: bardzo żałujemy, że nikt z projektantów węzła komunikacyjnego w Gdyni przy ul. Władysława IV nie był 
wczoraj świadkiem zderzenia autobusu z ciężarówką naprzeciwko dworca kolei elektrycznej Wzgórze Nowotki 
w miejscu skrzyżowania nowych jezdni. Może gdyby to widział, przyznałby, że projektując węzeł warto było 
obejść się bez „krętych uliczek”, w których trudno rozeznać się nawet wypróbowanym kierowcom. No cóż, teraz, 
gdy już inwestycja – zresztą w założeniu słuszną i niezbędną dla miasta – jest zakończona, żadna krytyczna 
uwaga nie zmieni rzeczywistości, ale na marginesie wczorajszego (na szczęście bez ofiar w ludziach) wypadku 
chcieliśmy poruszyć jeszcze jedną „pokrewną” sprawę. Otóż do niedawna groźnym niebezpiecznym miejscem 
dla pojazdów i pieszych było skrzyżowanie ul. Czołgistów z Władysława IV (za stacją benzynową). Po urucho-
mieniu nowej arterii wypadki zaczęły się mnożyć, doszło nawet do rekordowej liczby 9 zderzeń pojazdów w 
jednym dniu. Wydział Drogowy MO przystąpił do akcji, stwierdzając, że przyczyną jest podporządkowanie ul. 
Czołgistów ulicy Władysława IV, postarał się o zmianę oznakowań. Podporządkowano więc ul. Władysława IV 
ulicy Czołgistów. Kierowcy przyzwyczaili się szybko do nowego i, co najważniejsze, nowe zdało egzamin. Wy-
padki ustały. I oto parę dni temu odbyła się narada, na której urbaniści gdyńscy przeprowadzili cały wywód na 
temat obecnej sytuacji na wymienionym skrzyżowaniu. W trosce o „piękny ciąg jezdni” postanowiono przywrócić 
pierwotny stan i z powrotem oddać pierwszeństwo przejazdu ul. Władysława IV. Na wymienionym skrzyżowaniu 
kiedyś będzie sygnalizacja świetlna, ale to kiedyś nie znaczy dziś. Należałoby się chyba dobrze zastanowić nad 
decyzją, która może przynieść w efekcie nowe wypadki drogowe. Odpowiedzialność za życie ludzkie to sprawa 
poważna, musi dominować nad dbałością o wygląd estetyczny i „piękno ciągu jezdni”. 
13.11: dyrekcja WPK G-G przypomina, że sprzedaż biletów okresowych na przejazdy środkami komunikacyj-
nymi odbywa się zgodnie z ustalonym harmonogramem na miesiąc naprzód. Wszystkie instytucje i zakłady 
pracy proszone są o składanie zamówień tylko w formie list zbiorowych. Szkoły wszystkich typów wykupują 
bilety od 4. do 10. każdego miesiąca. 
16.11: w związku z robotami sieciowymi od godz. 24 do godz. 4:30 wstrzymany będzie ruch tramwajów przy 
Teatrze Wielkim. Tramwaje od strony Gdańska, Oliwy, Lotniska i Nowego Portu dojeżdżać będą tylko do miejsca 
robót, gdzie pasażerowie przesiądą się do innych podstawionych pojazdów. (P) 
18.11: co prawda tunel dla pieszych przed dworcem głównym w Gdańsku nie jest jeszcze gotowy i wykańczanie 
go zajmie sporo czasu, niemniej obecny stan robót pozwala już na kontynuowanie prac drogowych. Pracownicy 
WPRD (pomimo niesprzyjającej pogody) od paru dni układają nawierzchnię jezdni nad drugą częścią tunelu. Za 
dwa tygodnie, zdaniem kierownictwa WPRD, jezdnia będzie gotowa i w pierwszych dniach grudnia przywróci 
się na Podwalu Grodzkim normalny, dwukierunkowy ruch drogowy. 
18.11: dla usprawnienia dojazdu pracowników do miejsca pracy WPK GG zbiera informacje od poszczególnych 
zakładów pracy o tym: ilu pracowników, o której godzinie i jakim środkiem lokomocji dojeżdża, gdzie wsiadają 
itp. Szczegółowe pytania są dołączone do zamówień na bilety WPK GG. Zakłady pracy i szkoły zobowiązane 



są (zresztą we własnym interesie oraz pracowników i uczniów) zamówienia na styczeń wypełnić według dostar-
czonych wzorów. Akcję badania ruchu pracowniczego w trójmieście prowadzi WPK GG wspólnie z Woj. Komisją 
Planowania Gospodarczego przy Prezydium WRN. Oczywiście nie chodzi tylko o dojazdy środkami lokomocji 
WPK GG, ale również PKS, koleją elektryczną i transportem zakładowym. Zebrane dane pozwolą na przygoto-
wanie odpowiedniego zarządzenia w sprawie zróżnicowania godzin rozpoczynania pracy w trójmieście. Przy 
opracowywaniu materiałów ankietowych będą wykorzystane maszyny cyfrowe z ośrodka maszyn matematycz-
nych przy CBKO. Organizatorzy akcji apelują do wypełniających ankietę o dokładne podawanie danych. Infor-
macji, dotyczących wypełniania formularzy ankietowych udziela dział studiów ruchu WPK GG, tel. 41-07-23. 
21.11: jadąc kolejką elektryczną z Gdańska do Gdyni do wczoraj zatrzymywaliśmy się na przystanku Gdańsk 
Polanki. Od godzin przedpołudniowych dnia wczorajszego zatrzymujemy się na przystanku Gdańsk Przymorze, 
co uwidocznione zostało na świeżo wystawionej tablicy. Wydaje się, że jest to posuniecie słuszne. Polanki to 
przecież tylko ulica i to dość odległa od przystanku bo położona pod samym lasem. Przymorze natomiast roz-
rosło się w dużą dzielnicę mieszkaniową. Słusznie się więc należy jej „własny” przystanek. 
22.11: roboty sieciowe spowodują wstrzymanie ruchu tramwajowego od Brzeźna do skrzyżowania ul. Marksa z 
ul. Gdańską w kierunku Wrzeszcza w godz. 8-13. W tym czasie tramwaje kursować będą ul. Gdańską. 
22.11: największe opady śniegu zanotowano na północy kraju i prognozy wskazują na ich dalsze trwanie. Na 
drogach naszego województwa cały wysiłek służby drogowej skierowany był na drogi państwowe, będące w 
tzw. pierwszej kolejności odśnieżania. Udało się zachować na nich przejezdność, z tym że jedną z nich, wiodącą 
do Pucka otwarto dopiero o godz. 7:30. Do godzin popołudniowych zamkniętych było wiele dróg II kolejności, m 
in. Gdańsk – Godziszewo, Przodkowo – Wejherowo i Kielno – Szemud. Nieczynne były też drogi III kolejności, 
wśród nich na trasach Pruszcz – Trutnowy, Firoga – Miszewo – Przodkowo, Nowy Staw – Lisewo. PKS zmu-
szona była zawiesić komunikację na 12 liniach, kilka – skrócono. Kilka autobusów PKS nie wróciło do baz. 
Nieczynny był też wczoraj port lotniczy we Wrzeszczu, władze podjęły decyzję skierowania tu dla odśnieżenia 
jedynego w województwie pługa wirnikowego. 
24.11: w odpowiedzi na nasze uwagi, dotyczące wypadków na gdyńskim węźle komunikacyjnym przy przy-
stanku kolei elektrycznej Wzgórze Nowotki, a zwłaszcza przy skrzyżowaniu ul. Czołgistów z ulicą Władysława 
IV, Wydział Komunikacji Prezydium MRN w Gdyni nadesłał nam wyjaśnienie. M. in. wydział informuje, że 30 
bm. nastąpi całkowite przekazanie przez Miejski Zarząd Dróg i Mostów węzła komunikacyjnego między ulicami 
Władysława IV a Świętojańską (z kompletnym oznakowaniem pionowym oświetlonym wieczorem i w nocy). 
Ponieważ ciąg al. Zwycięstwa i ulicy Władysława IV, łączący Gdynię z Sopotem, należy do ulic, które charakte-
rystyka techniczna zalicza do ulic o pośpiesznej komunikacji, jak i dlatego, że zadaniem tego ciągu jest m. in, 
odciążenie ul. Świętojańskiej – wszystkie ulice poprzeczne uznano za podporządkowane i ustawiono na nich 
znaki „uwaga na drogę z pierwszeństwem przejazdu”. Wobec tego ulica Czołgistów i Świętojańska, wpadająca 
w ulicę Władysława IV, zostały podporządkowane tak jak inne poprzeczne, mimo że pozornie może się wyda-
wać, że właśnie one powinny mieć pierwszeństwo przejazdu. Zdaniem wydziału komunikacyjnego – gdyby te 
ulice pozostały w dotychczasowej kategorii I, zdarzałyby się często sytuacje, że jeden wolno jadący samochód 
wstrzymywałby cały potok pojazdów, poruszających się po węźle przeznaczonym do szybkiej komunikacji (ruch 
jednostronny). Dla większego bezpieczeństwa, niezależnie od obecnego oznakowania, na wiosnę nawierzchnia 
węzła będzie oznakowana poziomo tzn. pasy ruchu pomaluje się na jezdniach farbą chlorokauczukową. W przy-
szłym roku po zakończeniu budowy drugiej jezdni, ul. Władysława IV (na odcinku od ul. 22 Lipca do ul. 10 
Lutego) na tym skrzyżowaniu oraz na skrzyżowaniu z ul. Czołgistów zainstalowana będzie świetlna regulacja 
ruchu. Wydział apeluje do kierowców, aby, wjeżdżając na węzeł przy dworcu kolei elektrycznej Wzgórze No-
wotki, stosowali się do oznakowania i obowiązujących przepisów. W pierwszym okresie pomocni będą zawsze 
funkcjonariusze służby ruchu MO. 
27.11: WPK G-G informuje, że z powodu budowy pawilonu handlowego i prac drogowych autobusy linii 127 
będą kursować przejściowo ulicami: Szczecińską, Lęborską i Arkońską z pominięciem ul. Kołobrzeskiej. Przy-
stanek początkowy będzie usytuowany na ul. Lęborskiej przy ulicy Arkońskiej. 
28.11: uruchamia się pociągi elektryczne na linii Śląsk – Karsznice, 
1.12: WPK G-G informuje, że zostaje zwiększona częstotliwość kursowania autobusów linii 103 na Witomino. 
Autobusy linii 103 w dni powszednie w godzinach zwiększonego nasilenia ruchu będą kursować co 4 minuty, w 
pozostałych godz. co 8 minut, a wieczorem od 19:20 do 21:00 co 10 minut i następnie co 13 minut. W dni 
świąteczne również częstotliwość zostaje zwiększona i od godziny 12 autobusy będą kursować co 10 minut. 



Jednocześnie WPK G-G zwraca uwagę, że autobusy linii 103 odjeżdżające z pl. Konstytucji do Witomina w dni 
powszednie w godz. od 13:30 do 17:00 nie będą zatrzymywać się na przystanku przy cmentarzu. 
1.12: od 1 stycznia 1966 r. na terenie Trójmiasta nastąpią zmiany w opłatach taryfy specjalnej, która obejmuje 
stacje i przystanki osobowe od Pruszcza Gdańskiego do Gdyni-Chyloni, Gdyni-Port Oksywie oraz do Gdańska 
Nowego Portu. Zmiana ma na celu rozszerzenie usług przy pomocy automatów biletowych, a przy tym uporząd-
kowanie zasięgu cen biletów wg stref odległościowych i umożliwienie nabycia biletów ulgowych z automatów. 
Wykonanie tych zmian wymaga przeróbek obecnych automatów biletowych, które w okresie grudnia będą suk-
cesywnie wyłączane a eksploatacji na ww. stacjach. Podróżni proszeni są o korzystanie w tym czasie z usług 
kas biletowych. O szczegółach zmian taryfowych DOKP powiadomi podróżnych w późniejszym terminie. 
5.12: Oddział PKS Gdańsk komunikuje, że zgodnie z propozycjami, zgłaszanymi przez pasażerów linii Gdańsk 
– Kiezmark, uruchomiono z dodatkową parę kursów na tej linii do czasu otwarcia przeprawy na Wiśle w Kie-
zmarku. Odjazd z dworca autobusowego w Gdańsku o godz. 7:20, przyjazd do Kieżmarku o 7:59. Odjazd z 
Kieżmarku o godz. 8:10, przyjazd do Gdańska o godz. 8:49. 
5/6.12: w związku z instalowaniem oświetlenia ulicznego na ul. Podwale Grodzkie w Gdańsku w godzinach 
nocnych, od godz. 20 do godz. 8 rano ruch tramwajowy od pl. Zebrań Ludowych do ul. Hucisko będzie się 
odbywać po jednym torze. Mogą powstać zakłócenia w regularnym kursowaniu tramwajów. Tramwaje linii 1 (?), 
3 i 30 z Nowego Portu będą dojeżdżały tylko do ul. Wały Piastowskie. 
7.12: najbliższa sesja Miejskiej Rady Narodowej w Gdyni poświęcona będzie planom gospodarczym miasta na 
następny rok. W zakresie robót drogowych w przyszłym roku kontynuowana będzie budowa ul. Hutniczej w 
Chyloni, co pozwoli na transport elementów wielkiej płyty z bazy prefabrykacji na place budowy. Wybudowany 
będzie dalszy odcinek ul. Władysława IV w kierunku 10 Lutego. 5,5 mln zł przeznacza się na kapitalne remonty 
ulic. W ramach tych nakładów zakończy się kapitalny remont al. Zwycięstwa, rozpocznie modernizację ulic Mar-
chlewskiego, Wielkopolskiej i Witomińskiej. Wyremontuje ul. Pucką do Hutniczej i przedłuży ul. Migały. Niestety, 
nie można spodziewać się poprawy warunków komunikacyjnych dla mieszkańców Witomina, Wzgórza Nowotki 
i okolicy portu. Plany WPK GG jakoś w dalszym ciągu nie uwzględniają potrzeb Gdyni. 65 autobusów i 82 tro-
lejbusy to za mało, zbyt niski jest też przydział „wozokilometrów”. Wydaje się, że najwyższy czas, by sprawą tą 
zajęły się władze wojewódzkie, dotychczasowe dyskusje i próby dogadania się Prezydium MRN w Gdyni z kie-
rownictwem WPK GG nie przyniosły pożądanych rezultatów. 
10.12: dzisiejsza ostatnia w tym roku sesja Miejskiej Rady Narodowej w Gdyni poświęcona była głównie planom 
na rok przyszły. Wprowadza się do planu budowę ul. Kieleckiej oraz budowę ul. Powstańców Wielkopolskich na 
Płycie Redłowskiej. Ta ostatnia pozycja wprowadzona jest zamiast projektowanych nakładów na budowę składu 
opałowego przy kotłowni La Monta. Przeprowadzono rozmowy z Wojewódzkim Zrzeszeniem Gospodarki Ko-
munalnej na temat problemów komunikacji miejskiej w Gdyni. W wyniku rozmów pewne wskaźniki planu WPK 
GG będą zmienione, prawdopodobnie też wymienione będą kursujące w Gdyni wozy autobusowe typu „San” 
na obszerniejsze „Jelcze”. Radni jednomyślnie przyjęli projekt pracy na 1966 rok oraz podjęli uchwałę w sprawie 
zmiany granic administracyjnych Gdyni. Do Gdyni przyłączone zostają Babie Doły i Pogórze Dolne (do obiektów 
Rzeźni Miejskiej), do tej pory należące do pow. puckiego. Gdynia przyjmuje też Chwarzno z terenami leśnymi, 
należące do pow. wejherowskiego. Częściowo prostuje się granicę miasta, przebiegającą w okolicy Demptowa. 
11.12: w tych dniach WPK GG odwiedziło kilku gości z różnych stron kraju. Byli to przedstawiciele największych 
przedsiębiorstw komunikacji miejskiej i Ministerstwa Gospodarki Komunalnej. W zajezdni tramwajowej we 
Wrzeszczu uczestniczyli oni w oficjalnym przekazaniu do eksploatacji nowego wagonu technicznego. Pominę 
szczegóły tej wewnętrznej uroczystości, zatrzymując się na demonstrowanych faktach. Pojazd zbudowany zo-
stał na bazie typowego, budowanego w kraju tramwaju. Posiada napęd podwójny: poprzez napięcie elektryczne 
pobierane z sieci i z własnego źródła zasilania. Źródłem tym jest agregat prądotwórczy, w którym wykorzystano 
autobusowy silnik Diesla S-53 (też krajowy). Wóz przeznaczony jest do budowy nowych linii, przeglądów okre-
sowych, pomiaru wysokości sieci, wymiany zużytych elementów itp. Na dachu ma izolowaną od pojazdu wieżę 
z pomostem obrotowym, podnoszoną hydraulicznie i nowoczesny tzw. połówkowy odbierak energii, zastępujący 
stosowane dotychczas pantografy. Wewnątrz znajduje się mały warsztacik oraz zespół wskaźników i przyrzą-
dów pomiarowych, sygnalizujących stan badanych elementów sieci. Dwa źródła napędu pozwalają temu pojaz-
dowi na dotarcie do miejsca awarii nawet wtedy, gdy przewody są zerwane. W sumie budowa tego wagonu 
stała się na pewno dalszym krokiem na drodze podniesienia gotowości technicznej przedsiębiorstwa. WPK GG 
wykonało go na zlecenie MGK, które przy odbiorze nie wniosło żadnych zastrzeżeń. Dokumentacja i rozwiązania 



konstrukcyjne są dziełem inżynierów Józefa Górskiego, Stanisława Kowalczyka i Izydora Sarata. Po tej relacji 
chcę wnieść parę uwag osobistych. Od pewnego czasu śledzę w WPK GG wszystko to, co zwykło się określać 
mianem postępu technicznego. Donosiłem już czytelnikom o budowie tramwaju z automatycznie zasuwanymi 
drzwiami, ulepszonymi hamulcami i innymi usprawnieniami (kursuje on jako „2” – jedyny tramwaj w kolorze 
żółtym). Pisałem o urządzaniu do automatycznego sprzątania pojazdów (taki duży skomplikowany „wykurzacz” 
połączony ze spryskiwaczem). Donosiłem również o wysiłkach i kombinacjach zmierzających do uruchomienia 
autobusów, które na skutek braku części do silników poszły „w odstawkę”. Wypada dodać jeszcze jedną infor-
mację: o telefonie skonstruowanym specjalnie dla obsługi tramwajów. Umożliwia on rozmowę po jednym prze-
wodzie z normalnej sieci trakcyjnej bez wyłączania napięcia. Wszystko to upoważnia mnie do twierdzenia, że w 
tej dziedzinie, w dziale postępu technicznego, stale się coś dzieje. Może nie wszystkie te konstrukcje są w pełni 
udane, ale nie jest przecież zadaniem przedsiębiorstwa komunikacyjnego budowanie coraz to nowych prototy-
pów. Głównym zadaniem jest świadczenie usług przewozowych. A tu, niestety, nie dzieje się nic, co by wskazy-
wało na postęp. Nie zamierzam dzisiaj udowadniać tych zarzutów (choć gotów jestem do tego), ani wylewać 
wszystkich żalów. Zapewne przyczyny obecnego niedowładu są złożone i na pewno szukać ich należy nie tylko 
w WPK GG. Tym bardziej jednak wydaje mi się, że prężny dział techniczny przedsiębiorstwa, zobowiązuje do 
szukania nowych rozwiązań w dziedzinie organizacji pracy, dyscypliny itp. Na razie jednak porównanie tego co 
w skrócie nazwę działalnością techniczną – z praktyką dnia codziennego, z owocami, które „konsumuje” pasażer 
nasuwa niepokojące wnioski. Sztuczne „podciąganie” sprawozdań o zwiększeniu przelotowości pojazdów, przez 
kasowanie co roku jednego przystanku jest mydleniem oczu. Doprowadzi ono do zupełnego odwrócenia funkcji 
tabakiery względem nosa. Nadszedł chyba czas, aby zapewniwszy sobie gotowość techniczną, skupić wszyst-
kie wysiłki na poprawie organizacji i dyscypliny pracy. W tej materii nie wystarczy niestety paru zdolnych ludzi – 
potrzebna jest pomoc lokalnych władz (choćby np. w zniesieniu stref) i żmudne dopracowywanie się efektów. 
Kiedyś jednak wziąć się trzeba za to poważnie, kompleksowo. 
11-12.12: w związku z pracami torowymi na pętli na Oruni tramwaje linii 6 od godz. 16:30 dnia 11 grudnia, do 
godz. 11 dnia 12 grudnia będą kursowały w zmniejszonych składach (pojedyncze) od Targu Węglowego tylko 
do ul. Dworcowej. 
11/12.12: z powodu podłączania wodociągu na ul. Łowczyńskiego w Nowym Porcie tramwaje linii 3 i 30 od 
godziny 23 do godziny 8 następnego dnia kursują od Targu Węglowego do pl. Wolności w Nowym Porcie. 
15.12: WPK GG informuje, że przystanek trolejbusowy linii 28 znajdujący się na ul. Bosmańskiej w Gdyni przy 
blokach oficerskich będzie przesunięty około 120 m w kierunku Starego Oksywia i usytuowany w pobliżu budki 
telefonicznej. 
16.12: w dniu 31 października zakomunikowaliśmy, że decyzją miejskich władz komunikacyjnych, zlikwidowany 
w czasie lata przystanek tramwajowy przy ul. Traugutta we Wrzeszczu zostanie przywrócony. Przedłużająca się 
realizacja tego postanowienia wzbudziła ostatnio niepokój wśród wielu zainteresowanych. I tak posypały się do 
nas znowu skargi, żale i pretensje w tej sprawie od mieszkańców oraz zainteresowanych instytucji we Wrzesz-
czu. Skontaktowaliśmy się ponownie z kierownikiem Wydziału Komunikacji Prezydium MRN w Gdańsku, który 
nas powiadomił, że zlecenie na przeprowadzenie prac związanych z nowym usytuowaniem przystanku, otrzy-
mało Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych. A więc to samo, które zajęte jest obecnie wykańcza-
niem arterii komunikacyjnej przed dworcem głównym w Gdańsku. Z chwilą, gdy roboty te będą zakończone, 
przystąpi się do robót przy ulicy Traugutta. 
16.12: rzecz dzieje się w epoce lotów kosmicznych: Mieszkam na Przymorzu – snuje opowieść jedna z moich 
znajomych. W związku z tym zużywam dziesięć minut na dojście do przystanku autobusowego, skąd udaję się 
na dworzec kolei elektrycznej, jadę do Gdańska Głównego, dojeżdżam stąd do szóstki, którą już bez przeszkód 
jadę na Orunię, do pracy... Podliczymy: cała podróż w jedną stronę trwa jedną  godzinę. W dwie strony – dwie 
godziny. Miesięcznie wynosi to 50 godzin, rocznie – 600 godzin, czyli prawie 21 dni. Półtora urlopu rocznego w 
przypadku pracownika fizycznego i trzy czwarte – umysłowego! Zamiast komentarza dodam, że trasa podróży 
mojej znajomej wynosi blisko 11 kilometrów, co czyni – ni mniej, ni więcej – tylko 183 metry na minutę! Przypadek 
skrajny? Czyżby? Kiedy rodziła się koncepcja Przymorza – największego osiedla spółdzielczego w całej Polsce 
– zastanawiano się również i nad problemem komunikacyjnym. Przymorze rozrasta się z roku na rok, o komu-
nikacji jednak dla tego osiedla nic nie słychać... Przypomnijmy więc sobie raz jeszcze znane już dziś na Wy-
brzeżu truizmy: do roku 1970 Przymorze zamieszka 42 tysiące ludzi, w tym około 20 tysięcy pracujących zawo-
dowo i 3 tysiące uczącej się młodzieży. Aktualnie na Przymorzu mieszka ponad 11 tysięcy osób, z czego dużo 



więcej niż 3 tysiące korzysta ze środków komunikacji, dojeżdżając do pracy, bądź w kierunku Gdańska, bądź 
Gdyni. Kiedy przystanek kolei elektrycznej Gdańsk Polanki obsługiwał tamtejsze osiedle kolejowe i kilkadziesiąt 
dojeżdżających koleją mieszkańców ul. Szczecińskiej – wszystko było dobrze. Gorzej, kiedy na peronach przy-
stanków Przymorze i Oliwa spotykają się codziennie całe tłumy z tego największego w Polsce osiedla spółdziel-
czego, aby dojechać do miejsca pracy... Przetłoczenie na tym odcinku już dziś jest bardzo duże i zbliża się 
milowymi krokami do momentu krytycznego. Aktualną sytuację komunikacyjną Przymorza niech nam przesłoni 
na moment perspektywa roku 1970, kiedy zamieszka tam ponad 40 tysięcy ludzi, z których ponad 50 proc. 
będzie podróżować do fabryk, urzędów i szkół. Znane ogólnie dane tyczące ruchu ludności każą liczyć się z 
faktem, że 85 proc. pasażerów udawać się będzie w kierunku Gdańska, a 15 proc. w kierunku Gdyni. Jednym 
z elementów tej hipotezy jest długoterminowa umowa Powszechnej Spółdzielni Mieszkaniowej ze Stocznią 
Gdańską, dotycząca budowy mieszkań. Idąc dalej tym tropem dojdziemy do wniosku, że przez przystanki Oliwę 
i Przymorze przewalać się będzie w godzinach szczytu prawie 6 tysięcy pasażerów! W układzie dzisiejszych 
realiów równa się to wizji dantejskiego piekła. I dlatego trzeba zacząć bardzo energicznie działać już dzisiaj, 
żeby za lat 5 nie dać się zaskoczyć sytuacji, która – jak powiedziałem – narasta lawinowo i już dzisiaj stanowi 
poważny problem. Problemem tym od strony koncepcji jego rozwiązania zajął się Zespół Studiów Komunikacyj-
nych Wojewódzkiej Pracowni Urbanistycznej w Gdańsku, opracowując kilka wariantów w ujęciu perspektywicz-
nym do roku 1970. Pierwszy z nich zakłada zwiększenie częstotliwości kursów kolei elektrycznej do 3 minut i 
dowożenie pasażerów do stacji z odległego o półtora km osiedla autobusami, ściślej mówiąc – przegubowcami. 
O skali problemu świadczy fakt, że stosując aktualnie kursujące „Jelcze” należałoby uruchomić 54 takie wozy w 
szczycie z częstotliwością poniżej 1 minuty! Drugi wariant – to kolej elektryczna co 5 minut i – dla odciążenia 
linia tramwajowa od Jelitkowa via Przymorze do rejonu Stoczni Gdańskiej. Trzeci – kolej co 5 minut i linia auto-
busowa zamiast tramwajowej. W sumie rozpatrzono 6 takich wariantów. Nie wdając się tutaj w ich ocenę, trzeba 
przyjąć do wiadomości dwa pewniki: konieczność zwiększenia częstotliwości kursowania kolei elektrycznej i 
zorganizowania odpowiedniego taboru dowożącego. Czy program ten uda się zsynchronizować z procesem 
rozwojowym tego największego w Polsce osiedla spółdzielczego? Sądząc z dotychczasowego stopnia zainte-
resowania tym problemem można żywić w tym względzie bardzo poważne obawy... Skoro jednak społeczeń-
stwo stać na zafundowanie sobie 40 tysięcznego osiedla spółdzielczego, to władzę powinno stać na rozwiązanie 
problemu komunikacji tego osiedla. Na razie aż 2 autobusy linii „127” obsługują kilka tysięcy pasażerów... Na 
osłodę warto dodać, że społeczeństwo Przymorza wykazuje zaskakującą – jak na nasze warunki – kulturę, 
respektując kolejność przybywania pasażerów na przystanek autobusowy. 
17/18.12: w związku z wymianą przewodów jezdnych od godz. 23:30 do godz. 4:30 tramwaje linii 50 od strony 
Jelitkowa i 80 od Łąkowej będą dojeżdżały tylko do Teatru Wielkiego, zaś tramwaje linii 50 od strony Nowego 
Portu do ulicy Mickiewicza. Od Teatru Wielkiego do ul. Mickiewicza będzie kursował autobus. 
18.12: przystanek linii 127 znajdujący się przy ul. Chłopskiej (w kierunku dworca PKP w Oliwie) został przenie-
siony na ul. Piastowską, a przystanek (w kierunku ul. Kołobrzeskiej) z ul. Piastowskiej na ul. Chłopską. 
21/22.12: w związku z remontem sieci od godz. 23 do godz. 4:30 od zajezdni Wrzeszcz do Oliwy i Jelitkowa 
zamiast tramwajów będą kursować autobusy. 
23.12: WPK GG informuje, że uruchomiony zostaje autobus dodatkowy na linii 127 oznaczony numerem 127 
„kreślone”, kursujący z przystanku przy dworcu PKP w Oliwie ulicami Poczty Gdańskiej, Grunwaldzką i Piastow-
ską do pętli przy ul. Kaplicznej w Jelitkowie. Przystanki dla autobusu linii 127 „kreślone” będą usytuowane: 
początkowy przy dworcu PKP w Oliwie, przy ul. Pomorskiej, przy ul. Chłopskiej, przy Osiedlu Tysiąclecia i koń-
cowy przy ul. Kaplicznej. Autobus linii 127 „kreślone” będzie kursować wyłącznie w dni powszednie w godzinach 
zwiększonego ruchu rano i popołudniu z częstotliwością co 18 minut. Opłata za przejazd autobusem linii 127 
„kreślone” będzie wynosić 1,50 zł za bilet normalny i 0,50 zł za bilet ulgowy.  
23/24.12: w związku z remontem sieci od godz. 23 do godz. 4:30 od zajezdni Wrzeszcz do Oliwy i Jelitkowa 
zamiast tramwajów będą kursować autobusy. 
24.12: WPK GG informuje, że w związku z zakończeniem przebudowy części jezdni ulicy Kołobrzeskiej w Oliwie 
autobusy linii „127” od 24 bm. kursują jak poprzednio ulicami Szczecińską, Kołobrzeską, Arkońską i dalej ulicą 
Śląską według dotychczas obowiązującego rozkładu jazdy. Przystanek początkowy jest usytuowany na ulicy 
Arkońskiej przy ulicy Kołobrzeskiej. 
24-26.12: WPK GG zawiadamia, że 24 bm. tramwaje i trolejbusy dzienne kursować będą normalnie według 
rozkładu jazdy do godz. 19, potem zjeżdżają do zajezdni. Od godz. 20 do 6 rano kursować będą tramwaje z 



numeracją nocną: 30, 50, 60, 80, 90, trolejbusowe wozy linii 220, autobusowe linii 230 i 240 (co 60 minut). 
Tramwaje linii 20 kursować będą co 30 minut. W pierwszy dzień świąt tramwaje i trolejbusy kursują od godz. 6, 
autobusy linii bocznych od godz. 7. Do godz. 13 częstotliwość kursów dostosowana będzie do potrzeb, po godz. 
13 – jak w każdą niedzielę. Tramwaje linii 5 i autobusy linii 104, 124, 201 nie będą kursowały do godz. 13, a 
autobusy linii 101 od godz. 13:20 kursują co 20 minut. W drugi dzień świąt z wyjątkiem tramwaju linii 5 komuni-
kacja czynna będzie jak w niedzielę. 
29.12: WPK GG informuje, że przystanek tramwajowy na Biskupiej Górce (za wiaduktem) będzie przeniesiony 
na nowo wybudowaną mijankę z chwilą naprawy przejścia przez torowisko dla pieszych. 
30.12: prace przy budowie Węzła Piastowskiego pomimo zimy postępują naprzód. Ostatnio Przedsiębiorstwo 
Robót Kolejowych nr 12 w Gdańsku energicznie zabrało się do budowy sieci oświetleniowej głównej 
arterii komunikacyjnej tego węzła. Jak nas informuje kierownik odcinka robót inż. Sławomir Matczuk, wzdłuż 
Podwala Grodzkiego między torami tramwajowymi będą ustawione co 60 m 16-metrowe maszty stalowe, za-
kończone koronami o średnicy 3 m, na których zainstalowanych będzie po 10 silnych lamp rtęciowych. Maszty 
i korony do nich, wykonane w Gdańskiej Stoczni Remontowej z rur stalowych, są już częściowo zwiezione na 
budowę i tuż po nowym roku będą ustawiane. Ze względu na duży ciężar masztów (1.200 kg każdy) prace będą 
wykonywane w nocy przy pomocy dźwigu, wypożyczonego z portu. W czasie stawiania masztów będzie całko-
wicie zamknięty ruch kołowy oraz trakcji elektrycznej (m. in. będzie wyłączony prąd w sieci tramwajowej). Zda-
niem kierownictwa robót w ciągu nocy da się postawić i zmontować około 4 słupów oświetleniowych. Jak dobrze 
pójdzie, to jeszcze tej zimy zabłysną rtęciówki na głównej gdańskiej arterii. 
31.12/1.01: w noc sylwestrową tramwaje nocne będą kursowały w zwiększonych składach na linii: 20, 30 i 90 
co 30 minut, na linii 50 i 80 co 60 minut oraz na linii 60 co 40 minut. Trolejbusy linii 220 do Cisowej będą 
kursowały co 30 minut, autobusy linii 230 do Witomina oraz linii 240 na trasie Oksywie – Oliwa co 60 minut. 
Autobusy linii 101 na trasie Gdańsk – Gdynia będą kursowały do godziny 23 co 15 minut, a od godziny 23 do 5 
rano co 30 minut i następnie od godz. 5 co 15 minut. 
 
 

LINIE KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ WPK GG: 
 

TRAMWAJOWE DZIENNE: 
2 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Wita Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Błędnik - Podwale Grodzkie - 
Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
3 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
4 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - al. Grunwaldzka - Pomorska – JELITKOWO 
5 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców 
- Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Mazurska - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzier-
żyńskiego - LOTNISKO 
6 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA   
7 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik - al. Zwycięstwa - Marksa - Gdańska – 
BRZEŹNO – Mazurska – Marksa – al. Zwycięstwa – Wiadukt Błędnik – Podwale Grodzkie – Wały Jagiellońskie – TARG WĘGLOWY 
[do:1965-04-30] 
8 GDAŃSK ŁĄKOWA - Ułańska - al. Leningradzka - Okopowa - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wiadukt Błędnik -  al. Zwy-
cięstwa - Marksa - Mickiewicza - pl. Komorowskiego - Dzierżyńskiego - LOTNISKO 
9 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna - STOGI PLAŻA 
11 GDAŃSK WRZESZCZ OGRODOWA - Wita Stwosza - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - 
Wały Jagiellońskie - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka – PRZERÓBKA 
12 GDAŃSK WRZESZCZ OGRODOWA – Wita Stwosza – al. Grunwaldzka – al. Zwycięstwa – Błędnik – Podwale Grodzkie – Wały 
Jagiellońskie – Hucisko – Świerczewskiego – Kartuska – SIEDLCE 
13 GDAŃSK KOLONIA URODA - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - al. 
Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka – PRZERÓBKA (od:1965-05-01 do końca sezonu letniego: GDAŃSK 
BRZEŻNO – Mazurska – Marksa /z powrotem: Marksa – Gdańska – BRZEŻNO/) 
15 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybo-
łowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - Mazurska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska 
Polskiego - Stwosza – OLIWA PĘTLA 
 



TRAMWAJOWE NOCNE: 
20 GDAŃSK OLIWA PĘTLA - Stwosza - al. Wojska Polskiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie 
- Wały Jagiellońskie - Hucisko - Świerczewskiego - Kartuska - SIEDLCE 
30 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Wały Jagiellońskie - Podwale Grodzkie - Wały Piastowskie - Jana z Kolna - Marynarki Polskiej - 
Wolności - Władysława IV - Gronkiewicza - Łowczyńskiego - Nowy Port - Marynarki Polskiej - Jana z Kolna - Wały Piastowskie - 
Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - TARG WĘGLOWY 
50 GDAŃSK JELITKOWO - Pomorska - al. Grunwaldzka - Obrońców Westerplatte - Stwosza - al. Wojska Polskiego  - al. Grunwaldzka 
- Marksa - Gdańska - Krasickiego - Oliwska - Rybołowców - Wolności - Władysława IV - NOWY PORT - Oliwska - Krasickiego - 
Mazurska - Marksa - al. Grunwaldzka - al. Wojska Polskiego - Stwosza - Obrońców Westerplatte - al. Grunwaldzka - Pomorska - 
JELITKOWO 
60 GDAŃSK TARG WĘGLOWY  - pl. 1 Maja - Jedności Robotniczej - ORUNIA GOŚCINNA 
80 GDAŃSK LOTNISKO - Dzierżyńskiego - pl. Komorowskiego - Mickiewicza - Marksa - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale 
Grodzkie - Wału Jagiellońskie - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - THALMANNA 
90 GDAŃSK TARG WĘGLOWY - Okopowa - al. Leningradzka - Ułańska - Łąkowa - Elbląska - Siennicka - Lenartowicza - Budzysza - 
Stryjewskiego - Nowotna – STOGI PLAŻA 
 
TROLEJBUSOWE DZIENNE: 
21 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - REJA 
22 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Czołgistów - Śląska – Czerwonych Kosynierów - GRABÓWEK 
(ZAKRĘT DO OKSYWIA) 
23 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa – 10 Lutego - Świętojańska – Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - Wielkopolska - 
MAŁY KACK 
24 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Marchlewskiego - OKSYWIE (PKP PORT OKSYWIE) 
25 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – CISOWA 
26 GDYNIA ORŁOWO POCZTA - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego – Podjazd – Czerwonych Kosynierów 
– GRABÓWEK (ZAKRĘT DO OKSYWIA) [do:1965-01-10]  
26 GDYNIA PKP CHYLONIA – pl. Dworcowy - Chylońska - Czerwonych Kosynierów - Podjazd - 10 Lutego - Świętojańska - Wzgórze 
Nowotki – al. Czołgistów - Śląska - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy – PKP CHYLONIA [od:1965-01-11] 
27 GDYNIA MAŁY KACK - Orłowska - Wielkopolska - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 10 Lutego - Dworcowa - pl. 
Konstytucji - Marchlewskiego - OKSYWIE (PKP PORT OKSYWIE) 
28 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Marchlewskiego - Arciszewskich - Dąbka - Bosmańska - Nasypowa - Marchlewskiego – PLAC 
KONSTYTUCJI  
28 przekreślone GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka - Arciszewskich - Marchlew-
skiego – PLAC KONSTYTUCJI 
29 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Świętojańska - Wzgórze Nowotki - al. Zwycięstwa - ORŁOWO [od:1965-03-25] 
 
TROLEJBUSOWE NOCNE: 
220 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska - Wzgórze Nowotki – al. Czołgistów - Śląska – Czerwonych Kosynierów – Chylońska 
– CISOWA 
 
AUTOBUSOWE DZIENNE: 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV /z powrotem: Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z 
Kolna – pl. Konstytucji/ - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - 
Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUM WRN [do:1965-01-10] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa – 10 Lutego – Władysława IV /z powrotem: Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z 
Kolna – pl. Konstytucji/ - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - 
Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - pl. 1 Maja - Okopowa - PREZYDIUM WRN [od:1965-06-20] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV /z powrotem: Świętojańska - pl. Kaszubski - Jana z 
Kolna/ - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT - 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik 
- Podwale Grodzkie – Wały Jagiellońskie /z powrotem: Wały Jagiellońskie - Targ Drzewny - Kowalska - Korzenna - Heweliusza - 
Rajska/ - Okopowa - PREZYDIUM WRN [od:1965-01-11 do:1965-04-14] 
101 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - /z powrotem: Świętojańska - pl. Kaszubski - Jana z 
Kolna/ - Wzgórze Nowotki – al. Zwycięstwa - SOPOT 20 Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - 3 Maja - Hucisko  
- Kalinowskiego - pl. 1 Maja /z powrotem: Wały Jagiellońskie - Targ Drzewny - Kowalska - Korzenna - Heweliusza - Rajska/ - Okopowa 
- PREZYDIUM WRN [od:1965-04-15 do:1965-06-19] 
101 przekreślone GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Wały Jagiellońskie – Podwale Grodzkie – Wiadukt Błędnik – al. Zwycięstwa – al. Grun-
waldzka – SOPOT: 20 Października - … - ? [1965-06-27] 
102 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska - Pucka - Gruny - 
RZEŹNIA, w godzinach szczytu tylko: CHYLONIA PKP - RZEŹNIA 
103 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - /z powrotem: 10 Lutego – 3 Maja – Jana z Kolna/ - Podjazd -  Śląska - Witomińska 
- Rolnicza - Wielkokacka - Stawna - Polna - Długa – WITOMINO [do:1965-10-13] 



103 GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI - Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - Wzgórze Nowotki – al. Czołgistów - Śląska - Witomińska 
- Rolnicza - Wielkokacka - Stawna - Polna - Długa - Wielkokacka - Rolnicza - Witomińska - Śląska - Podjazd - Dworcowa – PLAC 
KONSTYTUCJI [od:1965-10-14] 
104 GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ -  Czechosłowacka - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa - 10 Lutego - 
Władysława IV - Wzgórze Nowotki – al. Czołgistów /z powrotem: Świętojańska - Jana z Kolna/ - DOM MARYNARZA, w okresie wio-
senno-letnim: - Prusa – POLANKA REDŁOWSKA 
105 GDYNIA MAŁY KACK - Sandomierska - Halicka - Stryjska - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Jana z Kolna - 
pl. Konstytucji / z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - al. Czołgistów/ - Marchlewskiego - Czechosłowacka - STOCZNIA 
KOMUNY PARYSKIEJ [do:1965-08-17] 
105 GDYNIA MAŁY KACK - Sandomierska - Halicka - Stryjska - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Jana z Kolna - 
pl. Konstytucji / z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV/ - Marchlewskiego - Czechosłowacka - STOCZNIA KOMUNY 
PARYSKIEJ [od:1965-08-18] 
106 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka - most Siennicki - 
Siennicka – Przetoczna – Ku Ujściu - Burtowa – WISŁOUJŚCIE /wybrane kursy: Pokładowa – WESTERPLATTE/ 
108 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - Zaroślak - Stoczniowców - Reformacka - Findera - Buczka - CHEŁM 
109 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - BABIE DOŁY 
110 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka - Słowackiego - BRĘTOWO 
[do:1965-12-31] 
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa – (wybrane kursy do Olszynki: Smoluchow-
skiego - Dębinki – Tuwima) - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa - Augustyńskiego 
- Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [do:1965-01-10 od:1965-06-20] [do:1965-12-31] 
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - Reymonta - Stryjewskiego - al. Grunwaldzka - /z powrotem: al. Grunwaldzka 
- Słowackiego/ -  al. Zwycięstwa – (wybrane kursy do Olszynki: Smoluchowskiego - Dębinki – Tuwima) -  al. Zwycięstwa - Wiadukt 
Błędnik - Podwale Grodzkie – Wały Jagiellońskie /z powrotem:  Wały Jagiellońskie - Targ Drzewny - Kowalska - Korzenna - Heweliusza 
- Rajska/ - pl. 1 Maja - Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [od:1965-01-11 
do:1965-04-14] 
110 po godzinie 8 GDAŃSK BRĘTOWO - Słowackiego - Reymonta - Stryjewskiego - al. Grunwaldzka - /z powrotem: al. Grunwaldzka 
- Słowackiego/ -  al. Zwycięstwa - (wybrane kursy do Olszynki: Smoluchowskiego - Dębinki – Tuwima) -  al. Zwycięstwa - 3 Maja - 
Hucisko – Kalinowskiego /z powrotem:  Wały Jagiellońskie - Targ Drzewny - Kowalska - Korzenna - Heweliusza - Rajska/ - pl. 1 Maja 
- Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [od:1965-04-15 do:1965-06-19] 
111 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska - Siennicka - Bajki - Sienna - 
Stryjewskiego - Sówki - Kępna - Łowicka - GÓRKI ZACHODNIE 
112 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – Sztutowska - SOBIESZEWO 
113 GDAŃSK ZOO - Karwieńska - Spacerowa - I Armii Polskiej - Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka – OBROŃCÓW WESTER-
PLATTE - Polanki - I Armii Polskiej - Spacerowa - Karwieńska – ZOO [linię obsługuje zakład w Gdyni] 
114 GDYNIA PLAC KASZUBSKI – Świętojańska – 10 Lutego - Podjazd - Czerwonych Kosynierów - Chylońska – pl. Dworcowy - 
Kartuska - Demptowska - DEMPTOWO /w godzinach szczytu tylko: CHYLONIA PKP - DEMPTOWO/  
115 GDAŃSK HIBNERA/AL. GRUNWALDZKA - Traugutta - Sobieskiego - Schuberta - Beethovena - Wyczółkowskiego - Paska / 
Zakopiańska - Kartuska - Świerczewskiego - Kalinowskiego - PLAC 1 MAJA [do:1965-08-01 od:1965-09-01]  
115 GDAŃSK HIBNERA/AL. GRUNWALDZKA - Traugutta - Sobieskiego - SCHUMANA [od:1965-08-02 do:1965-08-31] 
115 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Kalinowskiego - Świerczewskiego - Kartuska - Zakopiańska / Paska - Wyczółkowskiego - Beethovena 
- OTWARTA [od:1965-08-02 do:1965-08-31]   
116 do godziny 8 GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Chrzanowskiego - Słowackiego - Poto-
kowa - BRĘTOWO CEGIELNIA [do:1965-12-31]  
116 po godzinie 8  GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego /z powrotem: al. 
Grunwaldzka - Słowackiego/ -  al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie - Wały Jagiellońskie - Okopowa 
- Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [od:1965-06-20 do:1965-12-31] 
116  po godzinie 8  GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego /z powrotem: al. 
Grunwaldzka - Słowackiego/ -  al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - Wiadukt Błędnik - Podwale Grodzkie – Wały Jagiellońskie /z powro-
tem:  Wały Jagiellońskie - Targ Drzewny - Kowalska - Korzenna - Heweliusza - Rajska/  - pl. 1 Maja -  Okopowa - Augustyńskiego - 
Pod Zrębem - Dolna Brama - Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [od:1965-01-11 do:1965-04-14] 
116 po godzinie 8  GDAŃSK BRĘTOWO CEGIELNIA - Potokowa - Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego /z powrotem: al. 
Grunwaldzka - Słowackiego/ -  al. Grunwaldzka - al. Zwycięstwa - 3 Maja - Hucisko  - Kalinowskiego /z powrotem:  Wały Jagiellońskie 
- Targ Drzewny - Kowalska - Korzenna - Heweliusza - Rajska/  - pl. 1 Maja -  Okopowa - Augustyńskiego - Pod Zrębem - Dolna Brama 
- Mostowa - Olszyńska - OLSZYNKA [od:1965-04-15 do:1965-06-19] 
118 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI PZSS 
119 GDYNIA DWORZEC MORSKI - Polska - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Dworcowa – 10 Lutego – Świętojańska - Wzgórze 
Nowotki – al. Zwycięstwa - Redłowska – Dzierżyńskiego - al. Czołgistów – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna – pl. Konstytucji 
– Marchlewskiego – Polska – DWORZEC MORSKI 
119 przekreślone GDYNIA STOCZNIA KOMUNY PARYSKIEJ - Czechosłowacka - Marchlewskiego - pl. Konstytucji - Jana z Kolna - 
PLAC KASZUBSKI [od:1965-xx-xx (wiosną)]  
120 GDAŃSK PLAC 1 MAJA – Okopowa – Podwale Przedmiejskie – Chmielna – Stągiewna – Elbląska – RUDNIKI 
121 GDYNIA WIELKI KACK - Chwaszczyńska - Orłowska - MAŁY KACK 



122 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - Dzierżyńskiego - 
Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Goyki - 20 Października - Sikorskiego - Armii Czerwonej - 20 Października - GDAŃSK al. 
Grunwaldzka – Armii Radzieckiej – Armii Polskiej – CYSTERSÓW [linię obsługuje zakład w Gdyni] [do:1965-02-14] 
122 GDAŃSK SPACEROWA / KOŚCIERSKA – Spacerowa – I Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 
Października - Dzierżyńskiego - Grunwaldzka - Powstańców Warszawy - Goyki - 20 Października - Sikorskiego - Armii Czerwonej - 20 
Października - GDAŃSK al. Grunwaldzka – Armii Radzieckiej – I Armii Polskiej – Spacerowa – SPACEROWA / KOŚCIERSKA [linię 
obsługuje zakład w Gdyni] [od:1965-02-15] 
122 przekreślone GDAŃSK SPACEROWA / KOŚCIERSKA – Spacerowa - I Armii Polskiej - Armii Radzieckiej – al. Grunwaldzka - 
SOPOT 20 Października – PĘTLA (REJA)  [od:1965-10-01] 
123 GDAŃSK OLSZYNKA - Olszyńska - Mostowa - Dolna Brama - Pod Zrębem - Augustyńskiego - Okopowa - Wały Jagiellońskie - 
Podwale Grodzkie - DWORZEC PKP [do:1965-09-05 od:1965-10-07] 
123  GDAŃSK SANDOMIERSKA - Mostowa - Dolna Brama - Pod Zrębem - Augustyńskiego - Okopowa - Wały Jagiellońskie - Podwale 
Grodzkie - DWORZEC PKP  [od:1965-09-06 do:1965-10-06] 
124 GDAŃSK PKP WRZESZCZ – Lendziona – al. Grunwaldzka – Kościuszki – Marksa – Wenedy – Chrobrego – Wyspiańskiego – 
Miszewskiego – al. Grunwaldzka – Marchlewskiego – PKP WRZESZCZ [do:1965-??-??] 
124 GDAŃSK PKP WRZESZCZ – Lendziona – al. Grunwaldzka – Kościuszki – Marksa – Mickiewicza – pl. Komorowskiego – Wy-
spiańskiego – Miszewskiego – al. Grunwaldzka – Marchlewskiego – PKP WRZESZCZ [od:1965-??-??] 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – Weteranów - al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - 
Jana z Kolna - /z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV - al. Czołgistów/ - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa – 
Tkacka - Robotnicza / Cechowa – OBŁUŻE OŚRODEK ZDROWIA [do:1965-08-17] 
125 GDYNIA REDŁOWO SZPITAL – Powstania Styczniowego – al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – Świętojańska - Jana z Kolna - 
/z powrotem: Dworcowa - 10 Lutego - Władysława IV/ - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Tkacka - Robotnicza / Cechowa 
– OBŁUŻE OŚRODEK ZDROWIA [od:1965-08-18] 
126 GDAŃSK PLAC 1 MAJA - Jedności Robotniczej - PRUSZCZ GDAŃSKI - ŁĘGOWO - RÓŻYNY - SKOWARCZ -  PSZCZÓŁKI 
(linia pospieszna) 
127 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej - al. Grunwaldzka - Piastowska - Chłopska - Śląska - Szczecińska - Kołobrzeska - 
Chłopska - Piastowska - al. Grunwaldzka - Poczty Gdańskiej - PKP OLIWA [linię obsługuje zakład w Gdyni] [do:1965-11-26] 
127 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej - al. Grunwaldzka - Piastowska - Chłopska - Śląska - Szczecińska - Lęborska - Arkońska 
- Kołobrzeska - Chłopska - Piastowska – Hołdu Pruskiego - PKP OLIWA [linię obsługuje zakład w Gdyni] [od:1965-11-27 do:1965-12-
23] 
127 GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej - al. Grunwaldzka - Piastowska - Chłopska - Śląska – Szczecińska - Kołobrzeska - PKP 
POLANKI / PRZYMORZE – Arkońska – Śląska - Chłopska - Piastowska – Hołdu Pruskiego - PKP OLIWA [linię obsługuje zakład w 
Gdyni] [od:1965-12-24] 
127 przekreślone GDAŃSK PKP OLIWA - Poczty Gdańskiej - al. Grunwaldzka /z powrotem: Hołdu Pruskiego/ - Piastowska - JELIT-
KOWO KAPLICZNA [linię obsługuje zakład w Gdyni] [od:1965-12-23] 
128 GDYNIA PLAC KASZUBSKI - Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - Zielona - Dąbka - 
STARE OBŁUŻE 
130 SOBIESZEWO – KOMARY – ŚWIBNO – PRZEGALINA 
131 w szczycie FIROGA - GDAŃSK Słowackiego - Reymonta - Szymanowskiego - al. Grunwaldzka - JAŚKOWA DOLINA - al. Grun-
waldzka - Słowackiego - FIROGA [do:1965-10-22] 
131 poza szczytem GDAŃSK URZĄD WOJEWÓDZKI WRN – Okopowa – Wały Jagiellońskie – Podwale Grodzkie – Błędnik – al. 
Zwycięstwa – al. Grunwaldzka - Słowackiego - FIROGA [do:1965-10-22] 
131 FIROGA - GDAŃSK Słowackiego – al. Grunwaldzka – Partyzantów – Obywatelska – Słowackiego – FIROGA [od:1965-10-23]   
201 linia minibusowa GDAŃSK PKP WRZESZCZ - Marchlewskiego - al. Grunwaldzka - Jaśkowa Dolina - PIECEWSKA 
LINIA CMENTARNA GDYNIA GRABÓWEK (ZAKRĘT DO OKSYWIA) - Czerwonych Kosynierów - Śląska - Witomińska - CMENTARZ 
(kursuje 1.11)  
LINIA CMENTARNA GDYNIA PLAC KONSTYTUCJI – Dworcowa - Podjazd - Śląska - Witomińska - CMENTARZ (kursuje 31.10,1.11) 
LINIA CMENTARNA GDYNIA CMENTARZ - Witomińska - Śląska -  al. Czołgistów – WZGÓRZE NOWOTKI - al. Czołgistów - Śląska 
- Witomińska - CMENTARZ (kursuje 1.11)  
LINIA CMENTARNA SOPOT REJA - 20 Października - MALCZEWSKIEGO (kursuje 31.10, 1.11)  
LINIA CMENTARNA GDAŃSK WRZESZCZ  MISZEWSKIEGO - al. Grunwaldzka - Słowackiego - Srebrniki - CMENTARZ CEN-
TRALNY (kursuje 31.10, 1.11)  
   
AUTOBUSOWE NOCNE: 
230 GDYNIA WITOMINO POLNA - Długa - /powrót Stawna/ - Wielkokacka - Rolnicza - Witomińska - Śląska – al. Czołgistów – Wzgórze 
Nowotki – Świętojańska – pl. Kaszubski – Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Polska - DWORZEC MORSKI [od:1965-
05-01] 
240 GDAŃSK CYSTERSÓW – Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 Października - GDYNIA al. Zwycię-
stwa - Wzgórze Nowotki – pl. Kaszubski - Świętojańska – Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlewskiego - Nasypowa - Bosmańska - 
Dąbka - OKSYWIE GÓRNE [do:1965-05-15] 
240 GDAŃSK SPACEROWA / KOŚCIERSKA – Spacerowa – I Armii Polskiej – Armii Radzieckiej - al. Grunwaldzka - SOPOT 20 
Października - GDYNIA al. Zwycięstwa - Wzgórze Nowotki – pl. Kaszubski - Świętojańska – Jana z Kolna - pl. Konstytucji - Marchlew-
skiego - Nasypowa - Bosmańska - Dąbka - OKSYWIE GÓRNE [od:1965-05-15] 



 
STACJE I PRZYSTANKI LINII SZYBKIEJ KOLEI MIEJSKIEJ 800V: 

 
GDAŃSK NOWY PORT 
Gdańsk Brzeźno 
Gdańsk Zaspa 
Gdańsk Kolonia 
Gdańsk Nowe Szkoty 
Gdańsk Stocznia 
GDAŃSK GŁÓWNY 
Gdańsk Stocznia 
Gdańsk Politechnika 
Gdańsk Wrzeszcz 
Gdańsk Lotnisko 
Gdańsk Polanki [do:1965-11-19] | Gdańsk Przymorze [od:1965-11-20] 
Gdańsk Oliwa 
Sopot Wyścigi 
Sopot 
Kamienny Potok 
Gdynia Orłowo 
Gdynia Redłowo 
Gdynia Wzgórze Nowotki 
GDYNIA OSOBOWA 
Gdynia Stocznia 
Gdynia Grabówek 
GDYNIA CHYLONIA 
Janowo Pomorskie 
Rumia 
Reda 
Wejherowo Śmiechowo 
Wejherowo Nanice 
WEJHEROWO 

 


